Exmo. Sr. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado de
Minas Gerais

Ref.: REPRESENTAGAO
SUPRAM — MG - ESTADO DE MINAS GERAIS

Fiscalizagdio e acompanhamento do cumprimento de condicionantes
ambientais das mineradoras sediadas no Municipio de Conceigdo do Mato
Dentro

CORREIOS

MUNICIiPIO DE CONCEIGAO DO MATO DENTRO, , pessoa juridica de direito
publico interno, inscrito no CNPJ, sob o n° 18.303.156/0001-07, com sede na
Rua Daniel de Carvalho, 161 - Centro, cidade de Conceigdo do Mato
Dentro/MG, vem, por meio de seu procurador, nos termos dos arts. 39, 187 e
207 a 214, 219 e seguintes do Regimento Interno do TCE/MG, apresentar
REPRESENTACAO em epigrafe, em face do ESTADO DE MINAS GERAIS,
em razao de ato praticado pela Superintendéncia Regional de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentavel — SUPRAM, érgéo subordinado a Secretaria De
Estado De Meio Ambiente E Desenvolvimento Sustentavel — SEMAD, que por
nao possuir personalidade juridica, ¢& representada pela pessoa juridica de
direito publico interno, neste ato patrocinado pela Advocacia-Geral do Estado
de Minas Gerais, com sede na Avenida Afonso Pena, no 4000, 5° andar,
Cruzeiro, Belo Horizonte, CEP 30.130-009, pelas razoes que a seguir serao
expostas.

1) SINTESE DOS FATOS

Foi realizada Auditoria Operacional n® 969334 pelo Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais que teve como objetivo avaliar o desempenho das
politicas publicas municipais na mitigacdo dos impactos negativos da
mineracdo, em especial os ambientais e 0s de concentragdo (n&o
diversificagao) das atividades econémicas.

Na referida auditoria, foi elaborado um Relatério Preliminar de Auditoria
Operacional, para analisar a participagao do Municipio de Conceigdo do Mato
Dentro no ambito do licenciamento e na fiscalizagao das condicionantes e dos
impactos ambientais decorrentes da atividade mineraria. No referido relatorio,
apesar de apontar algumas falhas municipais e ressaltar a atuag&o limitada no
Municipio no tocante & fiscalizagéo, que cabe ao Estado de Minas Gerais, a
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SUPRAM, com base nas deficiéncias apuradas recomendou o seguinte a
Prefeitura Municipal de Conceigéo do Mato Dentro:

Mantenha registro dos pareceres da Secretaria de Meio Ambiente quanto aos
pedidos de Declaragdo de Conformidade para licenciamento ambiental e das
decisdes do CODEMA;

Constitua equipe e estabelega rotina de fiscalizagéio ambiental que contemple os
empreendimentos minerdrios do Municipio. Tome as providéncias para ampliar as
acBes de fiscalizagdo dos impactos da mineracdo e do cumprimento das
condicionantes do licenciamento estadual, comunicando formalmente ao SISEMA
qualquer descumprimento de condicionante;

Promova o capacitacdo regular dos técnicos da Secretaria de Meio Ambiente e
Gestéio Urbana nas questdes especificas de cada fungdo,

Operacionalize o FUNDEMA como forma de garantir os recursos necessdrios para
as agbes da Secretaria de Meio Ambiente, em especial no tocante aos processos
de licenciamento, fiscalizacdo de impactos e acompanhamento de condicionantes
relacionados aos empreendimentos minerdrios.

O processo de Auditoria Operacional n° 969334, relatado pela Exma.
Conselheira Adriene Andrade, aponta algumas falhas da atuagéo municipal no
tocante ao acompanhamento e fiscalizagdo da CFEM, bem como algumas
falhas no acompanhamento das condicionantes, ressaltando a necessidade de
que as esfera municipal e estadual “estabelegam canais de cooperagdo com
vistas a aprimorar o acompanhamento, a avaliagdo e a fomada de decisbes
que influenciem diretamente a vida da populagéo conceicionense”.

No julgamento do referido processo, a conclusé&o foi a seguinte:

Por todo o exposto, julgo procedentes os apontamentos do relatorio de auditoria
operacional as fls. 219/252 e, com fundamento no art. 62 da Resolu¢do n. 16/2011,
recomendo ao atual Prefeito de Concei¢do do Mato Dentro que promova as
necessdrias acbes de acompanhamento e fiscalizagdo do pagamento dos recursos
da CFEM decorrentes das atividades de extracdo mineral desenvolvidas no
Municipio, com énfase na capacitagcio dos servidores designados para essas
atividades e na renovacdo do Acordo de Cooperagdo Técnica com o DNPM,
devendo ser especificadas as medidas que serdo adotadas para operacionalizar as
atividades nele previstas e para a sistematizagdo do arquivamento dos
documentos referentes as iniciativas da Prefeitura Municipal e adote as seguintes
medidas, necessdrias ao aprimoramento:

a) dos procedimentos de arquivamento dos documentos referentes a Politica
Municipal de Turismo e & Politica de Desenvolvimento da Atividade Rural, bem
como de outros projetos relacionados a diversificacdo econémica local, a fim de
que seja preservada a memdria dessas iniciativas para futuras consultas,
auditorias e prestagdes de contas,; .

b) do arquivamento e da organizagio documental no émbito da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana, a fim de agilizar a localizagGo e o
fornecimento das informagGes solicitadas pelos orgdos de controle;



¢) das acdes de monitoramento e fiscalizagdo ambiental, com destaque para agbes
que visem a estruturag@o do setor competente e a capacitagdo dos servidores;

d) da forma de encaminhamento das informagdes prestadas ‘G Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentdvel quanto ao
descumprimento de condicionantes nos processos de licenciamento ambiental
de empreendimentos localizados em seu territdrio, mediante a formalizagéio das
comunicacdes expedidas; )

e) dos procedimentos relativos ¢ operacionalizagéio do FUNDEMA e d evidenciacgdo
de suas movimentagdes financeiras.

No tocante ao item “d” da referida decisdo, o Municipio atendeu as
recomendagdes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, e faz o
encaminhamento das informagdes sobre o descumprimento das condicionantes
ao Estado por meio de oficios (copias anexas), estando entdo formalizadas
todas as comunicacées expedidas ao 6rgao fiscalizador estadual.

Nesse ponto, é crucial ressaltar que o Municipio se empenha em fiscalizar o
cumprimento das condicionantes, visando minimizar o impacto da atividade das
mineradoras em seu territorio, e sempre que identifica condicionantes nao
cumpridas, ou cumpridas apenas parcialmente, comunica tal fato a SUPRAM,
conforme comprovam os oficios anexos, mas o referido érgdo vem se
escusando de sua competéncia, ndao tomando nenhuma providéncia em
relagdo aos fatos levados ao seu conhecimento pelo Municipio de Conceigdo
do Mato Dentro, razao pela qual, visando impelir o Estado de Minas Gerais a
cumprir suas obrigacdes referentes a fiscalizag&o da atividade mineradora em
seu territorio, apresenta a presente representagao.

)] DA OMISSAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Municipio de Conceigcdo do Mato Dentro, por meio da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Gestdo Urbana, faz reunides e acompanhamentos
sistematicos com a mineradora acerca do cumprimento das condicionantes
contidas nos licenciamentos dos empreendimentos que funcionam em seu
territério, bem como faz o acompanhamento de todos os assuntos relevantes
no que toca aos empreendimentos localizados no Municipio. A partir de agora
serdo evidenciados alguns exemplos da forma de atuagédo do Municipio e da
SUPRAM:

IL) A Resolugdo do CONAMA 428/2010, dispde em seu art. 1° que o
licenciamento de empreendimentos de significativo impacto ambiental que
possam afetar unidade de conservagdo especifica ou sua zona de
amortecimento, assim considerados pelo 6rgdo ambiental licenciador, com
fundamento em Estudo de Impacto Ambiental, s podera ser concedido apds
autorizagao do érgéo responsavel pela administragéo da UC.

Assim, caberia @ SMAGU (Secretaria ‘Municipal de Meio Ambiente e Gestéo
Urbana) conceder tal autorizagéo. No entanto, no ano de 2017, quando tais
pedidos foram encaminhados ao Municipio, o empreendedor Anglo American
ndo apresentou toda a documentagéo necessaria para que o érgdo municipal



realizasse a andlise de todos os possiveis impactos gerados pelo
empreendimento.

Diante disso, conforme demonstra a documentagao anexa (DOC. 036, 038, 039
e 040), diversas foram as comunicagbes expedidas a SUPRAM informando
sobre a impossibilidade de analisar em razdo da auséncia de resposta sobre os
estudos complementares necessarios a analise na esfera municipal. Muito
embora em diversas oportunidades o Municipio tenha sido especifico em seus
requerimentos (a titulo de exemplo, no Oficio n. 200/2017), nao obteve éxito
em conseguir as informacdes de que tanto necessitava para que pudesse, de
forma ampla e completa, analisar o impacto do empreendimento em todo seu
territério.

Apbs diversas negociagdes, foi por fim concedida a autorizagdo municipal
necessaria ao empreendedor, com a imposigdo de diversas condicionantes,
tendo sido concedidas as licencas pelo Estado de Minas Gerais, no exercicio
de sua competéncia, em janeiro de 2018.

ILI) Dentro da postura do Municipio em atuar incessantemente no
acompanhamento da atuacdo da mineradora em seu territério, cumpre
ressaltar alguns aspectos no tocante ao PCA da Anglo American, que previa
que um determinado percentual da mao de obra do empreendimento seria
composto pela populagéo do Municipio.

Apesar de tal previsdo os critérios estabelecidos pela empresa para identificar
quem seria considerado conceicionense eram vagos, razéo pela qual a Camara
Municipal elaborou uma proposta de criagéo de critérios para identificagéo da
populacdo que seria de fato local. O Secretario Municipal de Meio Ambiente e
Gestao Urbana oficiou a SUPRAM requerendo a andlise de tais propostas
(DOC. 034), demonstrando, mais uma vez, o acompanhamento integral da
atuagéo da mineradora dentro de seu territério.

ILII) Apés o licenciamento no ambito estadual, e inicio da expansdo da
operagdo da empreendedora, o Municipio vem, no exercicio de suas
competéncias, e buscando preservar o interesse de toda sua populagao,
atuando de forma incansavel no acompanhamento total do cumprimento de
condicionantes.

Crucial dizer que as condicionantes sdo estabelecidas pelo Estado de Minas
Gerais, por meio da SEMAD - SUPRAM JEQ, no bojo dos processos de
licenciamento ambiental dos referidos empreendimentos, que sdo de sua
responsabilidade, mas ressalte-se que os impactos de ' eventuais
descumprimentos sao sentidos pelo Municipio.

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana, SMMAGU, ao
longo do tempo, vem identificando diversas condicionantes nao cumpridas
integralmente. Como a fiscalizagdo de tal cumprimento compete
originariamente ao Estado de Minas Gerais, o 6rgdo municipal, de forma
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diligente, vem enviando oficios ao 6érgdo responsavel na esfera estadual,
primeiramente requerendo que o Municipio fosse sempre consultado sobre o
cumprimento das referidas condicionantes, uma vez que, obviamente, pelo
questdo geografica e de contato com a populagéo e suas demandas, ele teria
melhor condi¢des de informar a integralidade do cumprimento (DOC. 027, 028).

O CODEMA constituiu um Grupo de Trabalho para acompanhamento do
cumprimento das condicionantes (DOC. 024,025), e junto da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana realizaram um trabalho intenso
de fiscalizacdo e acompanhamento do cumprimento das condicionantes,
sempre de forma participativa, transparente e com a efetiva participagao da
sociedade civil.

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana e o CODEMA
atuaram de forma exaustiva, muitas vezes, sem conseguir qualquer retorno por
parte da SUPRAM acerca de suas solicitagdes. Inclusive encaminharam oficio
(DOC. 030) requerendo a SUPRAM o ‘estabelecimento de uma iniciativa
conjunta e continua para ajustamento de medidas necessérias a regulagéo das
atividades de grande impacto no Municipio, oriundas do Empreendimento
Minas-Rio da Anglo American e suas implicagbes”. Fizeram isso cientes de que
uma iniciativa conjunta de todas as esferas e o6rgdos responsaveis por
acompanhar o processo de licenciamento seria a melhor forma de buscar
solugbes que atendessem a todas as partes, solucionando as questdes
relativas aos impactos na qualidade de vida de sua populagéo e preservagao
de seu meio ambiente.

Em momento posterior, o Municipio também passou a atuar noticiando a
SUPRAM os descumprimentos identificados e requerendo providéncias em
relagdo a tudo o que era levado ao conhecimento do ¢rgéo, buscando a
preservagao dos interesses da populagédo conceicionenses (DOC. 026), sem
éxito nenhum.

Além de todo o mencionado, conforme se pode verificar do Oficio 159/2019
SMMAGU (DOC. 029), a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao
Urbana solicitou apoio da SUPRAM para demandar da Anglo American
alteracbes e melhorias no Monitoramento Ambiental, tendo elaborado e
remetido & SUPRAM um relatério detalhado sobre as limitagdes do processo
da forma como estava sendo realizado, apontando as falhas no monitoramento
dos recursos hidricos, ruido ambiental vibragédo e pressdo acustica e qualidade
do ar executado pela Anglo.

Também se pode verificar a constante atuagado do Municipio pelos Relatorios
elaborados referente a regiao conhecida como Gondé, vizinha da mina e area
de beneficiamento do Projeto Minas-Rio da Anglo American. A SMMAGU
esteve no local em duas oportunidades (DOC - Relatério Gondé e Relatério
Gondo 2), verificando os impactos relatados pelos moradores do local.

No primeiro relatério, de 20 de julho de 2017, restou constatado, com base nas
informagdes dos moradores, impactos relevantes que teriam sido decorrentes
da exploragdo mineral e a insatisfacdo desses moradores com o



.

monitoramento realizado pela Anglo American, sendo entdo sugerido que o
monitoramento e relatérios técnicos realizados pela empresa se aproximassem
mais da percepgao dos moradores atingidos, visando apresentar resultados
para apontar a responsabilidade dos impactos relatados.

No segundo relatério, Parecer Técnico elaborado apés vistoria de 19/09/2019
buscando verificar os danos ambientais causados pela mineracéo da Serra do
Sapo, foi constatada a existéncia de intervengdes ndo constantes no processo
de licenciamento, que teriam inclusive causado a autuagédo pela SUPRAM da
mineradora Anglo American. No relatério, foi mencionado os danos causados
pela intervengéo, bem como a possibilidade de danos futuros, além do fato de’
que as alteragdes impactaram na captagéo de agua de algumas residéncias da
localidade, haja vista que a intervengao impactou diretamente no volume de
agua captado. Por fim, constatou-se um problema de acumulo de particulas no
Gondé nao constante do monitoramento da Qualidade do Ar da Anglo
American, trazendo danos e impactos ao modo de vida rural da populago.

Ambos os relatérios supra mencionados foram remetidos a SUPRAM, para que
as providéncias e averiguagbes acerca do que fora constatado fosse
devidamente apurado pelo 6rgao responsavel, mas, ao que se sabe, nenhuma
verificacdo pormenocrizada do relatado nos documentos foi efetivamente
realizada pela SUPRAM. '

Ou seja, mais danos ambientais sofridos pela populagdo do Municipio de
Conceigcao do Mato Dentro sem a devida averiguagéo / acompanhamento pelo
Estado de Minas Gerais, por meio de seus 6rgaos responsaveis.

Por todo o mencionado na presente representagao, haja vista que o Municipio
ndo esta obtendo sucesso em suas tentativas de interagdo com o Estado de
Minas Gerais no acompanhamento dos impactos trazidos pela atividade
mineradora em seu territorio, vem por meio da presente representagéo, visando
evitar maiores prejuizos ao Municipio de Conceigdo do Mato Dentro, que € na
verdade o grande impactado pelo ndo cumprimento das condicionantes
estabelecidas e pelos impactos decorrentes da atividade, e visando resguardar
o Municipio, demonstrando que o mesmo vem cumprindo suas fungdes
institucionais de fiscalizagdo dos empreendimentos localizados em seu
territério, informar ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais sobre a
conduta desidiosa do Estado, esperando que com isso, providéncias cabiveis
sejam tomadas para garantir que todas as condicionantes sejam efetivamente
cumpridas pelos empreendedores e que o monitoramento realizado pela
empresa ‘seja transparente e efetivo na apuracdo dos danos sofridos pela
populacéo.

1) DO PEDIDO

Diante do exposto, requer o Municipio de Conceigdo do Mato Dentro, o exame
da representagdo, para determinagédo da apuragdo dos fatos, seu provimento e
a consequente aplicagdo da sangéo cabivel ao representado.

Nestes termos,



Espera Deferimento

Conceigao do Mato Dentro, 05 de Outubro de 2020.
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' PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRC
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

OF. N° 268/2017 - SMMAGU

Conceigdo do Mato Dentro, 28 de junho de 2017.

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, remetemos-ihe copia de oficio encaminhado a Anglo
American e documentagdo a ele anexa referente ao Termo de Comprorhisso
celebrado entre a Anglo American Minério de Ferro Brasil S.A. e o Municipio de
Conceigdo do Mato Déntro no dia 07 de outubro de 2015, cujo objeto corresponde
ao “acordo entre as partes de agdes destinadas ao Municipio em relacao ao Projeto

de Otimizagao da Mina do Sapo e expanséo do Sistema Minas Rio”.

O referido oficio aponta pendéncias correspondentes & maioria dos itens pactuados
no Termo em questdo. Dessa forma, Cumpre-nos salientar que mesmo estando em
curso o processo de licenciamento ambiental (processo n° 00472/2007/008/2015)
para o empreendimento Anglo American Minério de Ferro Brasil S.A. — Projeto de
Extensdo da Mina do Sapo, faz-se necessario que as pendéncias suscitadas

relativas aos acordos firmados em licenciamentos anteriores estejam resolvidas.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Filipe Generoso B.M. Gaeta

Atenciosamente, Secretario de Maio Ambiente
8

PREFEITURA M, DE CONCEICAO
to
// G @ MATO DENTROMG PORTARIAN® 076/2017
} %) A [ n/

F|I|pe Generoso Brandao Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestédo Urbana

A
limo. Senhor, ~ -
Angelo Marcio Gomes de Melo A~ 2O
Superintendente — SUPRAM Jequitinhonha AN

Avenida da Saudade, n° 335, Centro - Diamantina/MG

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 ~ E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

OF. N° 274/2017 — SMMAGU
Informagéo (FAZ)

Conceicéo do Mato Dentro, 28 de junho de 2017.
Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos*, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao
Urbana encaminha relatério de vistoria realizada no dia 21 de junho de 2017

referente a dentncia de mortandade de peixes no Corrego Passa Sete.

Trata-se do segundo episodio ocorrido na mesma regido. Em 28 de agosto de 2014,
situacdo similar foi evidenciada por esta Secretaria € encaminhada aos demais
6rgaos competentes para providéncias. O relatério elaborado na ocasido também

segue anexo a esta correspondéncia.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos €

aguardamos retorno quanto a situag@o relatada.

Atenciosamente, _—
Filine Generoso B, Gaela

Sacretério de Malo Ambiante
P a Gestdc Urpana
/ / 1 HREFEITURA M. DE CORCEICAO DO
~ {, ‘. ! ﬁ—\ . I PP‘T YRR L OPRTRRIA N 076/2057

Filipe Generdso Branddo Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana

limo. Senhor, N O
Angelo Marcio Gomes de Melo ::Pg\\i\u ~t
Superintendente — SUPRAM Jegquitinhonha <~ e T
Avenida da Saudade, n° 335, Centro - Diamantina/MG PN N T
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Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 - E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

OF. N° 271/2017 — SMMAGU
Conceigao do Mato Dentro, 28 de junho de 2017.
Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, encaminhamos em anexo copia de oficio enviado a
American Minério de Ferro Brasil S.A, protocolado no dia 16 de maio de 2017,
referente a cobranga da obrigagdo assumida pelo empreendimento durante seu
processo de licenciamento nesta Superintendéncia. Trata-se do compromisso de
“desenvolver e implantar um sistema georreferenciado para a gestdo ambiental e
territorial dos municipios de Alvorada de Minas, Conceicdo do Mato Dentro e Dom

Joaquim”.
Na oportunidade, colocamo-nos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente, o ki Panin
” Eitine 3eneraso B.M. Gaets
/ : . Sva‘crefarsic de Malo Ambients
i SagiEc Ursana
”“/ ¢ g p )/f(\ 74:7:3?3\8?.& DE CONCEICAQ OC B
. BN .j\,ﬂ\ nww’i

Filipe Generoso Branddo Murtd Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana

limo. Senhbr,_
Angelo Marcio Gomes de Melo
Superintendente — SUPRAM Jequitinhonha

Avenida da Saudade, n° 335, Centro - Diamantina/MG

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 — E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
CONCEICAD DO MATO DENTRO

Oficio 272/2019/SMMAGU
Conceig¢do do Mato Dentro, 13 de novembro de 2019.

Agéncia Nacional de Mineragao (ANM)
Assunto: Informagbes sobre a Barragem da Anglo American Minério de Ferro Brasil S.A.

Considerando a -existéncia da barragem de rejeit'és e diques de cela de responsabilidade da Anglo
American Minério de Ferro Brasil S.A. presente no territério de Conceicdo do Mato Dentro, a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana solicita 8 ANM as informaces seguintes:

-Detalhamento sobre o monitoramento, fiscalizagdo e a seguranga da referida barragem e dos diques;

- Esclarecimentos sobre a obrigatoriedade de PAE para diques de cela. ‘
Tais informacdes s&o essenciais, considerando a necessidade de verificar a veracidade das informacoes
contidas nos relatérios da propria empresa para atestar a seguran¢a da barragem e dos diques de cela.

Segue Coordenadas dos diques:

18° 53.208'5 18° 52.504'5

43°25.257°0 43°24.428°0 18°50.710'5
43°25.383'0

18°52.990'5 18°52.371'5

43°24.9130 43°24.1850

o Segue em anexo documentos prestados pela propria empresa
Em caso de davidas, estamos a disposicio.

Sendo s6 para o momento, antecipadarnente agradecemos.

Atenciosamente,

7 P lﬁ;‘ /_,v

1 ShoN S

i & o F

j l LR
YUl P y

Filipe Generoso Brandao Murta Gaeta

Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestéo Urbana

- owww.omd.mg.govbr prefedura



MINERIO DE FERRO BRASIL

Gerércia de Performance Soaal
Rua Chiguito Sosta, r° 45 SBawrrs Brajz

H ' Cencaigde 46 Mate Dantrs~ MG
Ang'OAmer'cun CEP: 35.860-000 / BRASIL

vEgas e trabal

va :

;"\ A n " - . . ' N 1 i
no. A Anglo American garante o principic de isonomia entre as pessoas COmo preconiza ¢
3 constituiclo federal.

3. Divisdo de Percentual para Qualificagio:
- Percentual minimo para contratagdo de nivel superior: 5%
- Percentual minimo pora contratagdo de nivel técnico: 10%

*A contratagdo acima especificada refere-se além de contratar pessoa com a referida quaiificagbo, que a

mesma também ocupe cargo que exija o nivel de escolaridade identificado.
- Niveis médio e fundamenta! {completo € incompleto): livre

Ainda de acordo com o PCA, item 9.2 — Selecio de M3o de Obra Local, sempre que houver vagas abertas na
Angio American ou em alguma de suas contratadas, os residentes da AID e All que tiverem pérﬁ! profissional

compativel com as exigéncias das vagas poderdo participar do processo. O processo seletivo varia conforme

-t

s especificidades de cada vaga em abertc e os candidatos cujos perfis profissionais se enquadrem nas

.

emandas das vagas serdo abscrvidos pelo empreendimento / pela contratada, sendo que, caso haja

]

ecessidade de complementagiic curricular, poder-se-3 fazer o encaminhamento para capacitagdo efou

sreinamento especifico.

Finalizando, gostarfamos mais uma vez destacar que a Anglo American permanece empenhada na
pricrizagic de m3o de obra local para as vagas internas {Anglo American} ou externas [contratadas). Com
isso, acreditamos que as obrigagbes da empresa em relagdo a determinagdo da SUPRAM estd sendo

cumprida por parte da empresa.
Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao.

Atenciosame : te,
)3////2422” Sz

Felipe Starling

Gerente de Performance Social

T: +55(31) 3516-8475 ‘
E-mail: felipe starling@angloamerican.com-
www.angloamerican.com G b

3canned by CamScanner






ECT - EMP. ERAS. DE CORRELOS E TELEGRAFOS

fg: 20300567 - AC CONCEICAD DU MATO DENTRO
CONCEICAO 00 MATO DENTRO - MG
NP, ... 3402631624 1304 Ins Est.: 0620144620013

COMPROVANTE DO CLIENTE

Cliente..........: PREF MUN OE CONCEICAD DO MAT

CNPJ/CPF......... 1 18303 156000107
Doc. Post........ © 290754839

Contrato...: 4912347146 Cod. Adm.: 1411556
Cartao .. 5847330

Movimento. . : 44022018 Hora.......: 15:40:03
Caiva....... 87789162  Matricula..: 84170025
Lancamenta, ; 039 Atendimento: OtUs?

Modal idade. : A Faturar 10 Trauete.: 1512673183

DESCRICAD Q1. FRECO(Rw
COMBO SEDEX CONTRAT 1 75,67+
Valor do Porte(R%)..: 17,30
Cep Destino: 39100000 (MG}
Peso real K& ..o 0,195
Feso Tarifado:. ... .. : 0,19

OBJETO. .........: DY452340999R

AVISO OF RECEBIMENTU: 5.00
Valor AdValoren.....: 3.37
Valor Declarado(R$) . : 500,00

Postagen ocorrida apcs o horario 1imite de post
agen tDH), sera acrescido 1 (wm dia util ao pr
azo padrao de enfrega

TOTAL DO ATENDIMENTOIRS) o5

f FATURAR
Reconhecy & prestasae docsi servicols) acing
prostadotsi. oisr aual(is) pagdarei mediante
apresentacao de fatura. Os valores constantec
deste comprovante poderac sofrer variacoes de
acords com as clausulas contratuais
Norie: RG:
A5S. ReSPONSAVE] . . it e

Postagem ocorrida apos o horario Timite de post
agem (OH;. sera acrescido 1 (um dia util ao pr
azo padrao de entrega

SERV. POSTAIS: DIREITOS E CEVERESHEI 6508/78

Ganhe tempo! Baixe o AFP de Pre-Atendimento d

os Correiosto E
ncomenda ¢ilindrica ou esférica i

mplica cobranca adicional de R% 20,00.

VIA-CLIENTE SARA 7.8.07
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CONCEICAO DO MATO DENTRO pesponsd

OF. 162/2019/PMCMD/SMMAGU
REF.: Solicitagdo (FAZ)

Conceigéo do Mato Dentro, 01 de outubro de 2019.

Prezada Senhora,

Com cordiais cumprimentos, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestiio Urbana
do Municipio de Conceigdo do Mato Dentro, reitera oficio 146/2018 (em anexo) que
solicita que a SUPRAM/Jequitinhonha, por meio de sua Diretoria Regional de
Regularizagio Ambiental, consulte a0 Municipio sobre o cumprimento, pela Anglo
American, das condicion;ntes 33 e 34 relativas & concessdio da LP+LI da Etapa III do
empreendimento Minas-Rio, antes da elaboragio de Parecer Unico que subsidiard a

reunido para deliberagfio sobre a Licenca de Operagso do mesmo empreendimento.

As referidas condicionantes imputam 4 Anglo American as seguintes obrigagdes:

“Cumprir os protocolos de intengdes e demais instrumentos decorrentes,
assinados ém dezembro de 2017 junto aos municipios de Conceigdio do Mato
Dentro ¢ Alvorada de Minas no dmbito das discussdes do processo de
licenciamento do Projeto de Extensdo da Mina do Sapo - Etapa 3”;

“Cumprir as obrigacdes e medidas compensatérias estabelecidas em anexo &
autorizagdo concedida em 05/12/2017 pelo Conselho Gestor do. Monumento
Natural da Serra da Ferrugem, independente da assinatura de instrumentos
-especificos com o municipio de Concei¢do do Mato Dentro, exceto quando

expressamente previsto no Anexo da referida autorizacdo”,

Dessa forma, considerando que até a presente data, a SUPRAM/Jequitinhonha ndo se
manifestou no sentido de verificar, junto ao Municipio, o andamento das obrigaces

assumidas pelo Empreendedor relativas as condicionantes acima aludidas, vimos reiterar

.

&' prefeilurac

2 Datilel de Carvalho, 161 - Centro | CMD - MG | GEP : 35860-000 (3.3} (31) 3868.1169 [ www.cmd.mg.govbr



CONCEICAD DO MATO DENTRO

a solicitagdo formal do Orgdo Licenciador, no que se refere i consulta sobre o
cumprimento das condicionantes 33 e 34 relativas 4 concessdo da LP+LI da Etapa III do

empreendimento Minas-Rio.

Sendo o que nos cabe por ora, ficamos no aguardo da manifestagio dessa

Superintendéncia ¢ nos colocamos & disposicdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ao
; Filipe Generoso Branddo Murta Gaeta
Secretdrio Municipal de Meio Ambiente ¢ Gestsio Urbana

Ilma. Sra.
Candida Cristina Barroso de Vilhena
Superintendente / SUPRAM Jequitinhonha

i Danll de Carvatho, 181 - Centro | CMD - MG | CEP : 35660-000 (<) (31) 3668.1169

L It www.cmd.mg.gov.br

)
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PREFEITURA MUNICIPAL
CONCEICAO DO MATO DENTRO

OF. 165/2019/PMCMD/SMMAGU .
REF.: Status de cumprimento das condicionantes relativas ao licenciamento do

empreendimento Minas-Rio.

Conceigéio do Mato Dentro, 09 de outubro de 2019.

Prezada Senhora,

Considerando que as condicionantes 33 e 34 relativas ao licenciamento da Etapa Il do

empreendimento Minas-Rio imputam & Anglo American as scguintes obrigagdes:

“Cumprir os protocolcs de intengbes e demais instrumenios decurreidin,
em dezembro de 2017 junto aos municipios de Concei¢do do Maio Dentio e Alvorada
de Minas no dmbito das discussdes do processo de licenciamento do Projeto de

Extens@o da Mina do Sapo - Etapa 3”;
“Cumprir as obrigagdes e medidas compensatorias estabelecidas em anexo a
autorizagdo concedida em 05/1 2/2017 pelo Conselho Gestor do Monumento Natural
da Serra da Ferrugem, independente da assinatura de instrumentos especificos com
o municipio de Conceigdo do Mato Dentro, exceto quando expressamente previsto no
Anexo da referida autorizagdo”.
Considerando que a SUPRAM Jequitinhonha ndo consultou o Municipio de Conceigdo
do Mato Dentro sobre o cumprimento dos protocolos e acordos decorrentes, bem como
das obrigagdes ¢ medidas compensatorias estabelecidas em anexo & autorizagdo do
MONA Ferrugem;
Considerando que o Municipio nao foi comunicado que o Parecer Unico referente o¢
processo da LO - Etapa III estd em elaboragdo ¢ que Nesse pare.w’ Jeverd oo
status de cumprimento das referidas condicionantes;
. Lemsidesando que assim que O Municipio tomou ciéncia do fato, a Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Gestdo Urbana encaminhou, no mesmo dia, o OF. 162/2019 a

@ Rua Danlel de Carvalho, 161 - Centro | CMD - MG | CEP : 35860-000 @(31)38&8.1159 7, www.cnd.mg.gov.br




SUPRAM/Jequitinhonha,

PREFEITURA MUNICIPAL
CONCEICAO DO MATO DENTRO

\

solicitando que © Municipio fosse consultado para se

manifestar sobre o status de cumprimento dessas condicionantes;

Considerando que O prazo disponibilizado pela SUPRAM para s manifestar foi de

apenas 05 dias;

Considerando que\ o Conselho Municipal de Conservago e Defesa do Meio Ambiente -

CODEMA compde a estrutura basica do Sistema Municipal de Meio Ambiente - SIMA €

que, como 6rgdo colegiado de controle e participagao social, contribui para 2

implementac;éo da Politica Ambiental Municipal, de acordo com O0S principios da

sustentabilidade e da precaugéo;

Considerando que foi realizada reunido conjunta do CODEMA com ©O Conselho

Municipal de Desenvolvimento Urbano - CMDU e os os Conselhos Gestores das

"Unidades de Conservagdo Monumento Natural Municipal Serra da Ferrugem ¢ Parque

Natural Municipal Saléo de Pedras no dia 09/10/2019 para tratar desse assunto;

Considerando que na referida reunifio a Anglo American se comprometeu a apresentar 0

cronograma de execucdo das agdes visando a repactuagdo dos prazos previstos para

cumprimento das obrigagbes assumidas em fungdo do licenciamento ambiental;

Considerando que, nesta

mesma reunido, foram levantadas condicionantes de etapas

anteriores do licenciamento ambiental do Projeto Minas-Rio que ainda nao estdo

cumpridas pelo empreendedor;

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana do Municipio de Conceicdo

do Mato Dentro ¢ 0 Consetho Municipal de Conservacio e Defesa do Meio Ambiente

declaram que os acordos € medidas previstas nas condicionantes 33 ¢ 34 ndo estdo

cumpridas em sua integralidade, além de outras condicionantes também descumpridas

em outras fases do licenciamento.

Em relagdo aos itens considerados descumpridos pelo Municipio, solicitamos um prazo

de 60 dias para que esta Secretaria juntamente com O CODEMA possa apresentar Parecer

para cada item previsto, levando em consideragio, inclusive, a andlise para aprovacio das

propostas de repactuag@o

Anglo American.

@ ua Danlel de Carvaiho, 161 - Centro | CMD -

de prazos para as acdes néo cumpridas a ser apresentada pela

MG | CEP : 35860-000 @(31)3863.11&9 721 www.cmd.mg.gov.br 0 prefeiturac
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AR
CONCEIGAO DO MATO DENTRO

Partindo da premissa de que para concessdo de uma nova licenca ambiental se faz
necessario o cumprimento das condicionantes oriundas das etapas anteriores do processo
de licenciamento, O Municipio de Conceico do Mato Dentro, por meio da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente € Gestio Urbana ¢ do CODEMA solicitam que e€ste
processo ndo seja pautado até que sejam repactuados nOVOS prazos Ou até que sejam
cumpridas as obrigag0des assumidas pelo empreendedor, conforme Parecer a ST emitido
pelo Municipio em conjunto com 0 CODEMA.

Sendo o que no cabe por 018, colocamo-nos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,
03_\;,(‘?":&:}&
[ PRt e oo
;;J: j/ é/) 4 // 'y pE o w0

Filipe Genefoso Branddo Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente € Gestgo Urbana

.t

Iima. Sra.
Céandida Cristina Barroso de Vilhena

Superintendente / SUPRAM Jequitinhonha



Concei¢ao

2o.nae BEEES Projetos e condicionandes SMMAGU

ACAO STATUS OBSERVACOES
z Step 3
1| IN575 |Custear Sistema de Gest3o Ambiental e Territorial - GIS N3o Cumprida
2| IN549 | Apoiara implantagdo das Coordenarias Municipais de Protecdo e Defesa Civil ZieNdo Cumprida
3] IN565 |Custeara implantagdo da SEDE do PNMSP o Em cumprimento
4| IN574 |Captagdo de recursos INao Cumprida
iN 545 |Custear 0 desenvolvimento de projetos de revitalizagdo do corrego Vintém/Cuiabé/Lava-Pés Em cumprimento
6| IN563 |Custearo desenvolvimento do projeto TICURICO Nzo Cumprida
‘—— 71 iN559 | Custear obras de ampliacdo e melhoria da UTC ' Em cumprimento
z Mona
gl IN562 | Custeara realizacio de estudo de LEVANTAMENTOS DE NASCENTES Em cumprimento
10| N 561 Custear a elaboragdo do plano de Manejo MONA Em cumprimento
12| IN [Doacdo 6 Hectares = |Nao Cumprida
13| IN548 construcio da SEDE do MONA Em cumprimento
15| IN546 |Turismo Base comunitaria Em cumprimento
16| IN568 |Custear aquisicdo EQUIPAMENTOS, custeara manutencdo desses equipamentos Cumprida
17| IN571 |Custeara implantagdo de sinalizacdo com placas educativas Em cumprimento
18] IN572 | projetos de EDUCAGAO AMBIENTAL Em cumprimento
19| IN570 [Custeara implantacdo de infraestrutura no MIRANTE do MONA : Em cumprimento
| 20| IN547 Regularizagdo Fundiaria SR P CUIMBTiie
‘::—fn M |pista de Voo Livre Autorizacdo 001/2007 - ”ka ﬂNﬁo Cumprida
— .
3 Step 2
22] IN652 conservacio/recuperagdo de nascentes 2 IN3o Cumprida
53| 564 |Estudo Socioambiental Em cumprimento
24| DE 499 | Apoio financeiro- Reserva da Biosfera ’ Em cumprimento
4 Aterro \ .
;51 A Projeto executivo de Aterro N3o Cumprida
26 A Construgdo de Aterro intermunicipal Em cumprimento
57| A |200 h maquinas . N3o Cumprida
28 A Aquisigdo de equipamento (trator de esteira)
29| IN460 |Apoio técnico e financeiro para conversao do lixdo preexistente em Aterro Controlado. £m cumprimento .
E saldo dé Pedras .
33l 450 |Projeto 12Km Alameda e urbanizagdo bau N3o Cumprida
a4] SP [3Km alamenda, abertura de vias, cercamento, delimitacdo e sinalizagdo IN3o Cumprida
35] sp  |IDIS Captagdo {loteamento, Alameda) N3o Cumprida




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAC DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

Oficio n. 259/2017— SMAGU
Ref.: Oficio Supram Jeg. n. 200/2017 N

Conceigao do Mato Dentro, 19 de junho de 2017.

Prezado Sr. Gilmar dos Reis Martins
Diretor Regional de Regulariza¢ao Ambiental /SUPRAM Jequitinhonha

O Municipio de Conceigao do Mato Dentro, por intermédio da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana- SMMAGU, vem, diante da
documentacdo anexa ao oficio em epigrafe, requerer sejam informadas as
condicionantes que acompanharam a Autorizacdo n. 01/2008, de
25/06/2008, concedida pelo entao Secretario Municipal de Meio Ambiente e
Turismo do Municipio de Conceigao do Mato Dentro, na qualidade de Gestor
do Monumento Natural Serra da Ferrugem, para fins de Iiceﬁciamento
ambiental do STEP 1 do Projeto Minas-Rio, empreendedor: Anglo American
Minério de Ferro S/A.

Atenciosamente, .
- Flipe Gensroso 8., Sasta e
s  Secretério de Malo Amblente o ~ ot
R Y. i W =L
/ S (o [R SRR o ez =
Q 7 </ ;"\ - a""\; I
Filipe Generoso Brandao Murta Gaeta ~ C/O O\/‘

Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 36.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 — E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br
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PREFEITURA r:AUNICIPAL
CONCEICAO DO MATO DENTRO

OF. 146/2018- SMMAGU

Ref.: Cumprimento de condionantes imposta pelo municipio de Concei¢do do Mato
Dentro.

Concei¢do do Mato Dentro, 14 de Agosto de 2018.

Prezado Senhor,

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana de Concei¢do do Mato Dentro vem solicitar que antes da

concessio da Licenga de Operagdo da Etapa III do empreendimento Minas-Rio da Anglo Americém, consultem o

Municipio quanto ao cumprimento das condicionantes 33 e'34 que se refere:

“Cumprir os protocolos de intengbes e demais instrumentos decorrentes, assinados em dezembro de 2017
junto ao municipio de Concei¢do do Mato Dentro Alvorada de Minas no dmbito das discussdes do

processo de licenciamento do Projeto de Extensdo da Mina do Sapo- Etapa’.

“Cumprir as obrigagbes e medidas compensatorias estabelecidas, em anexo, & autorizag¢do concedida em
05/12/2017 pelo Conselho Gestor do Monumento Natural da Serra da Ferrugem, independente da
assinatura de instrumentos especificos com municipio de Concei¢do do Mato Dentro, exceto quando

expressamente previsto no Anexo da referida autoriza¢do ",

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos necessarios.

Filipe Generoso B.M. Gaele

. . io Amulenie
Atenciosamente, , secrpwro de MES O

. s e GG ko0
: W ATRINL
4\/\ %’u?ﬁ;: /;iv 3
d W/

Filipe Generoso'Brand#io Murta Gaeta

Secretario Municipal de Meio Ambiente ¢ Gestdo Urbana

@ Rua Daniet de Carvalho. 161 - Centro | CMD - MG | CEP : 35860-000 @ @1)3668.1189  [Z] wwwomdmggovor @ prefeituracma ;




PREFEITURA MUNICIPAL
CONCEICAO DO MATO DENTRO

Ao Sr.Gilmar dos Reis Martins

Diretor Regional de Regularizagio Ambiental
SUPRAM/JEQUITINHONHA

Diamantina/ MG

& Rua Daniel de Carvatno, 161 - Centro | CMD - MG | CEP . 35080-000. (D) @1) 38881189 [ wwwemdmggovhr &3 pretelturacme




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

OF. N° 321/2017 — SMMAGU

Conceigao do Mato Dentro, 28 de julho de 2017.

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, remetemos-ihe cépia de oficio encaminhado a FEAM -
Fundacdo Estadual do Meio Ambiente pelo CODEMA - Conselho Municipal de
Conservacdo e Defesa do Meio Ambiente de Conceigdo do Mato Dentro acerca dos

processos minerarios de titularidade da Anglo American.
Na oportunidade, colocamo-nos a disposicéo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

™

Ve / :
¢ e

Filipe Generoso Brand&o Murfa Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana

limo. Senhor,

Angelo Marcio Gomes de Melo

Superintendente — SUPRAM Jequitinhonha

Avenida da Saudade, n° 335, Centro - Diamantina/MG

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 ~ E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
TONCGEICAD DO MATO DENTRO

OF. 450/2017 - SMAGU
Ref.: Encaminha Relatério de Vistoria (Comunidade Gondé — Conceigdo
do Mato Dentro/ MG)

Conceicio do Mato Dentro, 16 de novembro de 2017.

Prezado St. Gilmar dos Reis Martins
Diretor Regional de Regularizacio Ambiental

Prezado Senhor,

A Secretatia Municipal de Meio Ambiente e Gestio Urbana, encaminha, para
conhecimento e providéncias, Relatério Técnico referente i situacio da
comunidade de Gondd, localizada na face oeste da Serra do Sapo, caractetizada
por modos de vida rural e vizinha da mina e 4rea de beneficiamento do Projeto
Minas-Rio da empresa Anglo American.

Sem mais para o momento, colocamo-nos A ‘disposi¢io para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

roso B.i. Gaeta
Fsﬂelgl'eegfeigede it 3-.'!1&)!5":13

Filipe Generoso Brandao Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestio Urbana

Rua Daniel de Carvalhao, 161 - Centro t CMD - MG | CEP . 35860-000 f ) (31)3868.1169 . www.cmd.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

\ A
Oficio n.° 320/2017 - SMMAGU

Ref: Solicita informagdes referentes ao Processo de Licenciamento N°.
00472/2007/008/2015 da Anglo American.

Conceicdo do Mato Dentro, 31 de julho de 2017.

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao
Urbana do municipio de Conceigdo do Mato Dento vem solicitar informagoes
referentes ao processo de licenciamento ambiental N°. 00472/2007/008/2015
para o empreendimento Ahglo American Minério de Ferro Brasil S.A. — Projeto

de Extensao da Mina do Sapo, conforme descri¢éo abaixo:

e Matriz atualizada de todas as condicionantes da Anglo American desde a LP
do Step 1 e status de cumprimento, pela SUPRAM/Jequitinhonha;

e Copia eletrdnica de todos os documentos referentes aos Programas de
Controles diversos executados pela Anglo, desde a LO do Step 1,

« Documentos apresentados pela Anglo a esta Superintendéncia a titulo de
informacdes complementares ao EIA/RIMA;

e Copia de todos os documentos apresentados a mesa da Audiéncia e

anexados para exame ao processo de licenciamento.

Aguardando breve retorno quanto ao exposto, antecipo nossos agradecimentos.

Atenciosamente,
0"/'/: . »
V\A? [(?/./20;}// , ’\ V/"“”

Filipe Generoso Brandao Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana

llmo. Senhor,

Angelo Marcio Gomes de Melo

Superintendente - SUPRAM Jequitinhonha

Avenida da Saudade, n° 335, Centro - Diamantina/MG

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
Telefone; (31) 3868-2431 — E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

OF. N° 308/2017 - SMMAGU
Informagio (FAZ) '

Conceigao do Mato Dentro, 20 de julho de 2017.

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, remetemos-lhe copia de Relatério Técnico/SMMAGU
N°19/2017 referente a vistoria realizada nas obras do projeto de recuperacdo e
conservagéo da trilha da Cachoeira do Tabuleiro, em cumprimento a condicionante
N. 32 da LO = Etapa 1: “Implantar a tritha ecolégica Tabuleiro - Rabo de Cavalo,
seguindo as recomendagbes do IEF pelo relatério de campo e parecer do
COMTUR/CMD’ do Projeto Minas-Rio da Anglo American Minério de Ferro S/A.

Cumpre salientar que o relatério em questao foi encaminhado a Anglo American e
ao Instituto Estadual de Florestas - IEF, com as devidas recomendagdes para

adequacgéo do projeto em execugao.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposi¢gdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Flllpe Generoso BrandacH(/Iurta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestio Urbana

limo. Senhor,

Angelo Marcio Gomes de Melo

Superintendente — SUPRAM Jequitinhonha

Avenida da Saudade, n° 335, Centro - Diamantina/MG

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 — E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br
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PREFE!TUF&A MUNICIPAL
CONCEIGAO DO MATO DENTRO

OF. 159/2019- SMMAGU
Ref.: Solicitagéo de apoio e Convite Reuniao conjunta de Conselhos Municipais

Conceigao do Mato Dentro, 30 de setembro de 2019.

Prezada,
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana de Conceigdo do Mato Dentro solicita, por

meio do Parecer Técnico anexo (ANEXO 1), apoio da SUPRAM Jequitinhonha para demandar da Anglo
American alteragées e melhorias no Monitoramento Ambiental por ela executado em atencéo a
condicionantes estaduais. Cientes de que & dever do municipio acompanhar as atividades operantes em
seu territério e sinalizar ao 6rgdo licenciador sobre possiveis irregularidades, o parecer anexo tem por
objetivo informar a SUPRAM sobre limitagbes do processo de monitoramento e da forma de apresentagao
dos dados vigentes até entao, ’para possiveis adequagdes caso a SURAM julgue pertinente e necessario.

Convidamos, ainda, a SUPRAM Jequitinhonha e 0 Minitério Publico de Minas Gerais, na figura do Dr.
Rafael Benedetti Parisotto, para a reunido conjunta dos seguintes conselhos municipais: CODEMA,
COGESF, CMDU e COGESP, a ser realizada em 09 de outubro de 2019, na Camara Municial de
Conceigdo do Mato do Dentro, a partir das 9:00h. Conforme acordado em reunido com os membros do
instituto de Pesquisas Tecnolégicas de Sao Paulo — IPT, Fernando Fernandes e equipe ocorrida na
SMMAGU em 30 de agosto de 2019, contaremos com a presenca de membros do Instituto para
esclarecerem duvidas dos conselheiros com relagdo ao Estudo Hidrogeolégico e de Seguranca de
Barragem elaborado pela referida instituicdo por solicitagdo do MP em outubrc de 047, & dlins -
monitoramentos ambientais que sao condicionantes do processo de licenciamentc da AngiC Ailliens

alvo da auditoria independente prestada pelo |PT por meio do termo de acordo firmado entre 0 mesmo, 0
MPMG e a Anglo American em 25 de janeiro de 2018. Ressalta-se que a presenga do IPT na referida
reunido foi solicitada por esta Secretaria ao MP e autorizada pelo Dr. Rafael Parisotto, que esta ciente e de

acordo com este alinhamento.

77 www.omd.mg.govbr
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PREFEITURA UNICIPAL
CONCEICAO DO MATO DENTRO

Segue tabela com a pauta e os horarios previstos para as discussdes:

Horari
previ:t: Pauta
9:00h Plano Diretor de CMD
10:30h Cumprimento de Condicionantes pela Anglo American
14:00h Discysséo como IP'_I' acerca do Estudo Hidrogeoldgico e de Seguranga de Barragem e dos
monitoramento ambientais '

Encaminhamos, anexos, documentacio referente a pauta da reunido. No ANEXO |, solicitagbes a
SUPRAM Jequitinhonha de apoio para a melhoria do monitoramento ambiental de recursos hidricos,
ruido ambiental, vibragéo e pressdo aclstica e qualidade do ar executado pela Anglo American em
atendimento a condicionantes estaduais. No ANEXO I, cépia de solicitagdes enviadas a Anglo American
em 03 de setembro de 2019, referentes a melhorias na forma de apresentagdo dos dados nos felatérios.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos & disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos necessarics.

Atenciosamente,
. o
7 M
Filipe Generoso Brandao Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestéo Urbana
lima. Senhora,

Céandida Cristina Barroso de Vilhena
Superintendente da SUPRAM Jequitinhonha
Diamantina/MG

T Rua Daniet de Carvatho, 161 - Centro | CMD - MG 1 CEP: 35880-000 (&) 31)3888.1188 (7 www.cmd.mg.gow.or @ prefeituracmd




ANEXO|

Solicitagdes a SUPRAM Jequitinhonha de apoio para a melhoria do
monitoramento ambiental de recursos hidricos, ruido ambiental, vibragao
e pressao acustica e qualidade do ar executado pela Anglo American em
atendimento a condicionantes estaduais



SOLICITAGOES A SUPRAM JEUITINHONHA

Consideragdoes técnicas sobre os relatéorios de monitoramento
apresentados pela Anglo American ao estado em atendimento as
condicionantes estaduais e apresentados ao municipio de Conceigdo do
Mato Dentro em atendimento as condicionantes 1.2 E 4.1 da Anuéncia do
MONUMENTO NATUAL SERRA DA FERRUGEM

A Secretaria de Meio Ambiente e Gestéo Urbana de Concei¢ao do Mato Dentro
recebe, desde a LI do Step 3, concedida em janeiro de 2018, os relatorios de
monitoramento de aguas superficiais e subterraneas; ruido; qualidade do ar; e
vibragdo e presséo acustica. Os envios sa@o trimestrais, tendo ocorrido nas
seguintes datas: 27 de abril de 2018, 20 de julho de 2018, 18 de outubro de
2018, 17 de janeiro de 2019, 24 de maio de 2019 e 23 de julho de 2019.

Apds andlise desses 6 relatorios, foi encaminhado para a Anglo American
solicitacac de complementacéc de informagoes conforme ANEXC | Entretante
a Secretaria de Meio Ambiente e Gestao Urbana de Conceigac G MEWw e -
entende que ha questbes que os relatérios de monitoramento deixam em
aberto e que n3o se tratam de “complementagao de informagdes”, mas sim de
revisdo da malha amostral, alteragéo na forma de apresentagéo dos dados em
graficos/tabelas, aumento da periodicidade de medigdes, dentre outros. Tendo
em vista que o licenciamento do empreendimento ¢é estadual, a Secretaria de
Meio Ambiente e Gestao Urbana de Conceigdo do Mato Dentro vem verificar,
junto 8 SUPRAM JEQUITINHONHA a possibilidade de a SUPRAM solicitar a
Anglo as seguintes alteragées no processo de monitoramento, tendo em vista
as justificativas que se seguem:

Relétério de Monitoramento da Qualidade do Ar:

Sugestaolsolicitagdo: aumento da malha amostral, aumento da frequéncia de
medicdo e apresentagdo dos dados horarios (e ndo apenas da média diaria)
dos 9 pontos de monitoramento.

Justificativa: As medigées em 6 dos 9 pontos de monitoramentc sdo semanaic
(um dia a cada 6 dias). Nao ha, no relatéric de monitoramento da qualidade do
ar, informagoes sobre se houve ou nao detonagac nos dizgg monitoradne
Entretanto, como as datas das detonagbes séo apresentadas em outro relatorio
(de monitoramento de vibrag&o e pressao acustica), é possivel fazer a seguinte
analise, tomando o relatério entreguem em 23/07/2019 como exemplo: nele
s&o apresentados dados de medig&o de PTS, PM10 e PM2,5 nos 9 pontos em
31 dias (entre janeiro e junho de 2019, correspondendo, portanto, aos
monitoramentos do 1 e do 2 trimestres de 2019). Conforme dados
apresentados neste mesmo relatorio, sé houve detonagido em 5 desses 31
dias. Nos demais 26 dias monitorados, ndo houve detonagéo.



Com relagéo aos locais de alocagdo dos medidores: na localidade do Gondo
(vertente oeste, muito préximo da mina e na diregao preferencial dos ventos)
nunca houve, nesse um ano e meio em que a Secretaria de Meio Ambiente e
Gestdao Urbana de Conceicdo do Mato Dentro acompanha os relatorios de
monitoramento da qualidade do ar, extrapolagéo dos limites legais nesse ponto.
Nessa localidade, o equipamento estd locado em um vale e proximo a
vegetacdo arbérea, que pode interferir na chegada da pluma de poeira,
visivelmente oriunda da serra minerada, sobretudo apds detonagdes. Outra
questdo é que o equipamento esta ao lado de estrada de terra, a menos de
5m desta, o que é absolutamente inadequado e até proibidc peia iegisiacao.
Nao foram feitas visitas a outros pontos de monitoramento da cuaiigade oc &
e o relatdrio ndo apresenta as fotos dos locais de aiccagac Gos mesivios.
Portanto, ndo sabemos se estdo em locais adequados ou nado. Seria
necessaria uma verificagdo da adequagao dos locais e, nos casos como o de
Gondé, em que o equipamento estd em um lugar inadequado, deveria ser
instalado outro ponto de monitoramento, préximo, porém em local adequado,
de modo a garantir a eficacia do monitoramento, sem a perda da série

histoérica.

Trés dos nove pontos tém medicao horaria (localizados em Sapo, Cérregos e
sede de CMD). Entretanto, os dados s6 s&o apresentados em média diaria e &
informado o percentual das amostragens validas (e, delas, quais foram boas,
regulares, etc...). Em Cérregos, 18% das amostras do 1° semestre de 2019 néo
foram validas, das validas, todas foram boas. Seriam necessarios ps dados
horarios, para fazer verificagdo da variagdo ao longo do dia e interpretar os
picos.

A variacdo das medigdes & muito pequena ao longo do ano e entre 0os pontcs
monitorados: nem entre estacéo Umida e estacdo seca se percebe variagdes
consideraveis... Também ndo se observa diferengas consideiaveis entre o«
valores medidos em equipamentos localizados na dire¢éc preferenciar Gus
ventos e em equipamentos localizados na diregdo contraria. Isso nao seria
indicativo de um problema de calibragdo? Como estdo as apresentagbes de
provas de afericao dos equipamentos? O municipio n&o recebe periodicamente
essas comprovagoes. ‘

Ressaltamos ainda que nos chama a atengéo o fato de que, ao longo desses
18 meses durante os quais a Secretaria de Meio Ambiente e Gestao Urbana de
Conceicdo do Mato Dentro acompanha os relatérios de monitoramento de
qualidade do ar, TODAS AS VEZES EM QUE UMA MEDICAO EXCEDEU O
PADRAO LEGAL, ELA FOI OBTIDA NO AEROPORTO, EM DIA DE FESTA NA
CIDADE. Sera possivel que a poeira advinda de uma mineragéo € inferior (e
tao significativamente inferior) a das festas no aeroporto?

Para além destas colocacbes, questionamos ainda:

1) A legislagdo néo estabelece que a medicdo de ozbnio deve ser
continua? Nos relatérios, é apresentada medigdo semanal. O medidor
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de oz6nio estava em manutengdo. A SUPRAM autoriza o empreendedor
a ficar sem equipamento reserva?

Relatério de Monitoramento de Ruido Ambiental:

Sugestiolsolicitagdo: aumento da malha amostral, aumento da frequéncia de
medigdo e apresentagéo dos dados horéarios (e ndo apenas da média diaria)
dos 10 pontos de monitoramento

Justificativa: o monitoramento é feito uma vez (um dia) a cada més ou a cada
3 meses. Essa frequéncia é baixissima, tendo em vista que temos, em média, 6
detonagbes por semana. N&o € informado o dia da medicéo, portanto néo ha
como saber se houve detonagao durante o monitoramento. Também n&o fica
claro, no relatério, se esta sendo informado o valor médio ou o valor Maximo
medido.

Os dados nado sdo apresentados de forma que seja possivel analisar como 0
ruido varia no tempo (se & continuo ou agudo). Assim sendo, como seria
possivel definir se trata-se de ruido causado por detonagédo, causado por
movimentagdo de maquinas, ou até mesmo causado pela fauna? Sem
caracterizar o ruido, qualquer analise desse tipo fica inviavel, portanto os dados
perdem o sentido uma vez que se atém a informar se foi ou ndo extrapolado o
limite legal.

E de conhecimento dos funcionarios da Secretaria de Meio Ambiente e Gestao
Urbana de Conceigdo do Mato Dentro datas e horarios em que ruidos altos
provenientes de detonagao foram ouvidos em diversos locais do municipio
(inclusive fora da AlD, como & o caso do Parque do Tabuleiro). Ainda assim,
nao temos como verificar se isso foi computado pelos equipamentos € se
excede ou n&o os parametros legais porque nao sei em quais dias foi feita a
medigéo!

O relatério néo apresenta as fotos dos locais de alocagao dos equipamentos de
medigéo. Portanto, ndo sabemos se estao em locais adequados ou n&o. Seria
necessaria uma verificacdo da adequagéo dos locais e, nos casos em que o
equipamento esta em um lugar inadequado, deveria ser instalado outro ponto
de monitoramento, préximo, porém em local adequado, de modo a ‘garantir a
eficacia do monitoramento, sem que haja perda da série historica.

Para além destas colocagdes, questionamos ainda:

1) A Anglo American assume, no relatorio referente a abril a junho de 2019,
entregue & Secretaria de Meio Ambiente e Gestao Urbana de CMD em
23 de julho de 2019, que caminhéo fora de estrada esta gerando ruido
acima do permitido. Quais procedimentos devem ser feitos a partir de
entdo? Controle de medidas mitigadoras? Aplicacao de multas?
Aumento da periodicidade/frequéncia de monitoramento?



Relatorio de Monitoramento de Vibragao e Pressio Actistica:

Sugestédo/solicitagio: apresentacéo das coordenadas geograficas d todas as
detonacgdes, de modo que seja possivel conferir se os sismégrafos ativos -sdo
realmente os mais préximos da detonagso.

Justificativa: Sdo 14 pontos fixos de monitoramento de Vibracdo e Pressao
Acustica. Entretanto, apenas o sismografo localizado na Igreja do Sapo registra
dados em todas as detonagées. Os demais sismografos alternam, de modo
que, em todas as medigbes, haja outros 4 sismografos fazendo as medicoes. O
problema é que n3o ha informagbes quanto ao local em que foi feita cada
detonagéo, entdo n&do & possivel conferir se, realmente, os sismografos que
fizeram as leituras sdo aqueles situados mais préximo do ponto de detonacao.
A populagdo relata/reclama que, quando hé& uma detonagdo no Norte, os
sismdgrafos do Sul é que fazem a leitura e vice versa. Chama a atencao,
ainda, o fato de que, em elevado nimero de desmontes, os triggers acionados
sdo, exatamente e unicamente, os do sismégrafo localizado na lgreja do Sapo.
Como é possivel que apenas o sismografo fixo seja acionado, se os demais
deveriam ser, dentre os 14, os 4 localizados mais perto do local da detonagdo?
Néo seria de se esperar o inverso: que em grande numero de vezes os demais
sismografos fossem acionados e o da Igreja do Sapo n3o? Isso nao levanta a
duvida sobre se os outros equipamentos escolhidos para realizar a medicio
situam-se em locais inadequados, distantes do ponto de detonacgéo?
Novamente, O relatério nao apresenta as fotos dos locais de alocagdo dos
equipamentos de edigdo. Portanto, nao sabemos se estdo em locais
adequados ou n&o. Seria necessaria uma verificacdo da adequagio dos locais
€, Nos casos em que o equipamento esta em um lugar inadequado, deveria ser
instalado outro ponto de monitoramento, préximo, porém em local adequado,
de modo a garantir a eficacia do monitoramento, sem que haja perda da série
histérica.

Relatério de Monitoramento de Recursos Hidricos:

Sugestao/solicitagdo: apresentagéo de das coordenadas dos pontos de
monitoramento (acompanhadas de mapa), para possibilitar ao municipio que
perceba, inclusive, a necessidade de aumento da malha amstral.

Justificativa: Dos varios relatérios técnicos apresentados pela empresa
BIOAGRI AMBIENTAL, observamos que inUimeros deles nao apresentavam a
Declaragao de Conformidade, o que os tornam incompletos. Esta ocorréncia
esta se repetindo, sistematicamente.

No Ensaio 88189289, QVSS05, realizado no dia 14/03/2019, no afluente
Corrego Palmital, Fazenda Jardim, a Declaragéo de Conformidade explicita que
o Aluminio dissolvido, Ferro dissolvido e Manganés total nio satisfazem os
requisitos definidos nas normas CONAMA 357, 2005 e COPAM 01, 2008,
ambas para aguas de classe 2. Observamos que nzo houve explicagbes da
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empresa sobre tais ocorréncias e se alguma providéncia seria tomada. Como
ndo temos o mapa locacional deste ponto de amostragem e como nao
sabemos se esta agua é utilizada para o consumo humano ou dessedentacéao
de animais, fica a necessidade do esclarecimento.

:d( L RPN, N Xy
Leticia Augusta Faria de Oliveira
Analista Ambiental
Secretaria de Meio Ambiente e Gestdo Urbana de Conceigdo do Mato Dentro




ANEXO |l

Solicitagbes enviadas a Anglo American em 03 de setembro de 2019,
referentes a melhorias na forma de apresentagdo dos dados nos

relatorios



PREFEITURA MUNICIPAL
CONCEIGAD DO MATQ DENTRO

OF. 150/2019- SMMAGU

Ref.: Relatério condicionantes

Conceigéio do Mato Dentro, 03 de setembro de 2019.

Prezada Senhorita, ‘

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente € Gestdo Urbana de Conceigio do Mato Dentro solicita o esclarecimento das diividas e
atencdo as solicitagBes apresentadas no Parecer Técnico anexo, referentes aos relatérios entregues trimestralmente a esta
secretaria. Reiteramos que o mesmo parecer foi enviado aos membros do Conselho Gestor do Monumento Natural Serra da
Ferrugem em margo do presente ano. Solicitamos que as alteragdes sejam feitas (ou justificadas) na entrega dos relatdrios

referentes aos meses de julho, agosto e setembro.

Sem mais para o0 momento, colocamo-nos & disposi¢io para quaisquer esclarecimentos necess4rios.

Atenciosamente,
A8
Filipe Generoso Brando Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana
A~
S
Ilma. Senhorita, O Q ‘
Gabriela Mol D NT ™
Relagdes Governamentais 4
Anglo American Minério de Ferro Brasil
Conceigdio do Mato Dentro/MG ' \J

2" Rua Danisi de Carvalho, 161 - Centro | CMD - MG | CEP, 35860-000 {3 (31) 38881169 "=, www.crmd.mg.gov.br . preteituracmd




CONSIDERAGCOES, SUGESTOES DE MELHORIAS E SOLICITAGOES DE REVISOES
SOBRE OS RELATORIOS APRESENTADOS EM ATENDIMENTO AS CONDICIONANTES
1.2 E 4.1 DA ANUENCIA DO MONUMENTO NATUAL SERRA DA FERRUGEM

Os documentos ANEXO | aos AAMFB-RL:031/2018, AA MFB-RI:054/2018, AAMFB-
RI:098/2018 e AA.MFB-RI:004/2019 (a saber. Relatério com os resultados do Monitoramento
Ambiental) foi apresentado 8 SMMAGU datado de 27 de abril de 2018, 20 de julho de 2018, 18
de outubro de 2018 ¢ 17 de janeiro de 2019, respectivamente. Neles, s&o apresentados os
relatérios referentes as condicionantes 1.2 e 4.1, e também os relatérios de Qualidade do Ar e
Vibragéo e Press&o Acustica.

A SMMAGU solicita, primeiramente, que, em complemento as tabelas 1, 2, 3, 4 e 5, sejam
apresentados mapas com os pontos de monitoramento discriminados de acordo com
a frequéncia da medi¢do nos mesmos. Para os relatérios de Recursos Hidricos, Qualidade do
Ar e Ruldo Ambiental, solicitamos a apresentagéo de ART dos profissionais responsaveis peios
mesmos.

1) Com relagéo ao relatério de Recursos Hidricos, que atende 4 condicionante
1.2, solicitamos:

Apresentar mapas de fodos os pontos de dgua superficial nos quais as coletas excedam o
limite_estabelecido, com a respectiva bacia de drenagem representada sobre imagem de

satélite de alta resolugéo;

Justificar porque os cursos d’'agua monitorados tiveram como referéncia os parametros de
cursos d'dgua Classe 2 (e n&o Classe 1), uma vez que, conforme Art. 37 da Deliberagéo
Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG n° 01, de 05 de maic de 2008:

“Enguanto n&o aprovados os respectivos enquadramentos,

as aguas doces seréo consideradas classe 2, exceto se

as condicdes [idade atuais forem meihores oque
terminard a aplicac@io da classe mals rigorosa cor ondente”
(grifo meu).

Apresentar monitoramento de vaz&o;

Apresentar justificativa para as medigbes de Fe e Mn acima dos limites estabelecidos, e para a
alternancia entre amostras em conformidade e amostras em desconformidade ao longo do 1°
ano de monitoramento (sobretudo para os Cérregos Agua Quente e Palmital1, que varia para o
parametro “Ferro Dissolvido", sem relag&o aparente com periodo seco e chuvoso);

! )
Apresentar, nos proximos relatérios, tabela comparativa dos valores mensurados, tanto para as
amostragens de agua superficial quanto para as de agua subterranea (de modo a facilitar o
acompanhamento das medigbes, ponto a ponto).

1 Para o Cérrego Palmital, esclarecer a justificativa apresentada no relatorio referente aos Resultados de

Outubro a Dezembro de 2018, segundo a qual “Estes dois metais so constituintes da geologia local e
suas concentracfes nestas dguas estfio associadas a este fator bem como o uso e ocupagdo do solo. Outro

possivel fator € o periodo chuvoso onde ocorre maior carreamento de particulas sélidas para os cursos de
dgua”. Se ¢ caracteristica da geologia local, no periodo Umido a tendéncia ¢ diluir ¢ diminuir a
concentrago, pelo aumento de vazéo do curso d’4dgua. Ou seja: 0 aumento se justificaria pelo uso do solo
local, Mas como explicar, entdo, amostras fora do pardmetro nos periodos de estiagem?



Qual a previs&o para término da perfuragao e inicio do monitoramento dos outros 3 pogos? Em
3 relatorios (Jul/2018, Out/2018, Jan/2019) o status deles foi apresentado sem alteragées...

2) Com relacdo ao relatério de Ruido Ambiental, que atende & condicionante 4.1,
solicitamos:

Apresentar as datas das medigbes (es devem, SEMPRE, coincidir com datas de detonagbes, a
nao ser quando (e onde) solicitado o contrario pela SMMAGU ou pelo érgao licenciador),

Apresentar graficos detalhados de cada medigdo, em cada ponto de monitoramento, nos quais
constem os decibéis medidos em cada horario (valor medio medido de 5 em 5 minutos.
Quando houver pico, detalhar esse pico de minuto em minuto e, nos minutos do pico, detalhar
segundo a segundo. Isso atenderia a NBR 10151, segundo a qual “O tempo de medicdo deve
ser escolhido de forma a permitir a caracterizagéo do ruido em questdo. A medigdo pode
envolver uma Unica amostra ou uma sequéncia delas”). Nestes gréficos, devem ser
apresentados, ainda, os horérios de detonagso, para que se torne facil observar os decibéis
medidos concomitantemente a explosé&o;

Apresentar mapeamento, residéncia por residéncia, das localidades nas quais foram instalados
os aparelhos, bem como da localizagéo dessa localidade em refag&o & mina. Nestes mapas, de
escala grande (muito detalhe), devem ser apresentados os locais de instalagéo dos aparethos,
de modo que possamos avaliar a adequagéo do local escolhido para a instalagéo.

A malha complementar, com frequéncia mensal de medic80, n&o nos parece suficiente.
Solicitamos que vocés verifiquem a possibilidade de sua complementagéio, nos locais a serem
definidos e apresentados pela SMMAGU.

informar e JUSTIFICAR como cada ponto de monitoramento de ruido foi classificado para
efeitos da aplicagéo da legislagdo (NBR 10.151 de 2000)2.

Considerando que, pa percepcéo da SMMAGU, a maloria dos pontos de monitoramento de
ruidos podem ser classificados como “Sitios e fazendas” (e que nada foi dito nos
relatorios sobre a quais parimetros cada ponto de amostragem deveria obedecer),
informamos que: ’ :

1) conforme a NBR 10.151 de 2000, o nivel de critério de avaliagdo NCA para ambientes
externos, em dB(A) para o perlodo NOTURNO é de 35 dB(A) , e nio de 40 dB(A).
Portanto, no relatério entregue em 27 de abril de 2018 (referente ao monitoramento ncs
meses de janeiro, fevereiro e margo de 2018), ha 2 medicBes que excedem esse limite,
a saber, nos pontos RDO05 (Sapo) e RDO0S (Dom Joaquim - Captagao Rio Peixe).
Faz-se necesséria, portanto, a corregéo da informag&o apresentada na pagina 20 do
referido relatério bem como a apresentagfio do plano de ag&o contendo as medidas
mitigatérias cablveis para todos os casos de extrapolag&o ao limite legal.

2) Para o perfodo diurno, o limite & de 40 dB(A), conforme a NBR acima mencionada. Ha
algumas medicdes de 41 a 44 dB(A), para as quais é dito no texto que ndo houve
extrapolacéo do limite legal (ver paginas 20 e 21). Estas informacdes estéo incorretas e
devem ser corrigidas, bem como devem ser apresentados os planos de acdo contendo
as medidas mitigatorias cablveis para todos os casos de extrapolagdo ao limite legal.

3) No relatorio entregue em 20 de julho, referente ao monitoramento de abril, maio e
junho de 2018, nada é dito sobre a medigéo de 48 dB(A) em Junho de 2018, na
comunidade do Sapo. Solicitamos esclarecimentos e providéncias. Neste mesmo
relatério, ha medicbes de 41 a 44 dB(A), no periodo diurno-tarde, para as quais & dito

Tabels 1 d& HBR $0.151:2000 . Hivel de critério de Avaliagho HCA para amblemes extarnes. om dB(A]

T1PO DE AREA Diumo | Rotumo
Sidi0e e szendas 3%
Exinizmente residencial udbana ou ¢e hospdas cu Se escolas 51 45
stz predomunantemente residencat W
Ainta com vovazdo comercial @ JUmmsUatnd 5
Lhsta com vocacic crencionsl 55

2 Eracornnantements nduting [




no texto que néo houve extrapoiaco do limite legal (ver pagina 22), sendo que , para 0
periodo diurno, o limite & de 40 dB(A), conforme a NBR 10.151 de 2000. Solicitamos
corregéo e providéncias. No periodo NOTURNO ha medigbes de 44 dB(A), e é dito no
texto que n&o houve extrapolacéo do limite legal. O limite para o periodo noturno € 35
dB(A), Corrigir o texto do relatério e tomar providéncias!!

4) No relatério apresentado em outubro de 2018 (réferente ao monitoramento dos meses
de julho, agosto e setembro de 2018), alem de se repetirem os problemas apontados
anteriormente, nada & dito sobre mediges de 47 dB(A) no perfodo da manhé, 51 dB(A)
no periodo da tarde, 50 dB(A) no periodo vespertino (ambas na Comunidade do Sapo,
no més de setembro).

i

Fotos comprovando a atengdo ao art. 2° § 4° e 5° da Lei n° 7.302, de 21 de jutho de 1978,
segundo o qual:
“§ 4° Para a medig&o dos niveis de som considerados nesta Lei, o
aparelho medidor de nivel de som conectado a resposta lenta devera
estar com o microfone afastado, .no minimo, 1,50 m (um metro e
cinglienta centimetros) da divisa do imével que contém a fonte de ruido
e a altura de 1,20m (um metro e vinte centimetros) do solo.’

§ 5° - O microfone do aparelho medidor de nivel de som devera estar
sempre afastado, no minimo, 1,20 m (um metro e vinte centimetros) de
quaisquer obstaculos, bem como guarnecido com tela de vento.”

(inclusive porque a NBR 10151 diz que “Na impossibilidade de atender aiguma destas
recomendagdes, a descrig&o da sftuagéo medida deve constar no relatério”)

Apresentar comprovagéo de que os medidores estao de acordo com as normas da ABNT, em
atencéo a NBR 10151:

4.3 Calibraggo e ajuste dos instrumentos O medidor de nivel de
pressdo sonora e o calibrador acustico devem ter certificadc de
calibragdo da Rede Brasileira de Calibragsio (RBC) ou do Instituto
Nacional de Metrologia, Normalizagdo e Qualidade Industrial

(INMETRO), renovado no minimo a cada dois anos.”.

3) Com relagéo ao relatério de Qualidade do Ar, especificamente, solicitamos:

Incluir graficos com os horarios da medigio de O3, de modo que possamos analisar os
horarios de pico das medigoes (sem a retirada do gréfico ja apresentado - Figura 4).

Justificar o fato de a medic&o de ozénio s6 ocorrer no ponto AMTO3 (em CMD).
Justificar o fato de a medic&o de PM2,5 s6 ocorrer nos pontos AMT01, AMT02 e AMTO3.

Justificar, para os relatérios entregues em Julho & em Outubro, mais de uma medic&o acima do
parametro estabelecido na legislagéo (RESOLUGAO CONAMA n° 3, de 28 de junho de 1990),
no perfodo do Jubileu, tendo em vista que o parémetro de 240 microgramas por metro cubico
de ar corresponde ao limite dos Padrées Primérios de Qualidade do Ar e, conforme Art. 3° néo
deve ser excedido mais de uma vez por ano:

‘'S
N\



Art. 20 Para os efeitos desta Resolugso ficam estabelecidos os seguintes conceitos:

[ - Padrées Primarios de Qualidade do Ar s&@c as concentragdes de poluentes que,
ultrapassadas. poderao afetar a satide da populacéo. (grifo meu).

Art. 30 Ficam estabelecidos os seguintes Padrdes de Qualidade do Ar:
‘I - Particulas Totais em Suspens&o a) Padrdo Primario
1 - concentragio média geométrica anual de 80 (oitenta) microgramas por metro clbico de ar.

2 - concentragio média de 24 (vinte e quatro) horas de 240 (duzentos e quarenta) microgramas
por metro cubico de ar, gue néo deve ser excedida mais de uma vez por ano. (grifo meu).

Justificativa para mais de uma amostragem, no ano, de particulas inalaveis (PM10) acima de
150 microgramas por metro cubico, em desacordo, portanto, com o art. 3° da RESOLUGAO
CONAMA n° 3, de 28 de junho de 1930.

O que houve com as amostragens de partldulas inalaveis (PM10) nos pontos AMT01 e QAROS8
que, no relatério entregue em Julho de 2018, tiveram menos de 80% de suas amostragens
validas?

Justificar o baixo percentual de amostras validas de particulas finas (PM2,5) apresentadas no
relatério entregue em outubro de 2018 e, sobretudo, naquele entregue em Janeiro de 2019.

4) Por fim, com relagdo ao‘ relatério de Vibracdo e Pressdo Acustica,
solicitamos:

Apresentar mapeamento, residéncia por residéncia, das localidades nas quais foram instalados
os sismégrafos no periodo monitorado, bem como da localizagdo dessa localidade em relagéo
a mina. Nestes mapas, de escala grande (muito detalhe), devem ser apresentados os locais de
instalag&o dos sismografos.

Apresentar os dados da tabela 10 em formato .xls.

Apresentar, ponto por ponto, consideragbes sobre o atendimento (ou n&o, e, neste caso,
justificativa) ao item 5.2.2 da Norma ABNT 9653-2005, segundo o qual deve-se: “Instalar os
sensores em pontos onde n&o haja obstaculo natural ou artificial entre o local de detonagéo e o
ponto de registro. No entanto, se isso n&o puder ser evitado, recomenda-se que a distancia
horizontal entre o sensor e ¢ obstéaculo seja maior que a altura deste acima do sensor’

Apresentar consideractes sobre o atendimento (ou n8o, e, neste caso, justificativa) ao item
5.2.4 da Norma ABNT 9653-2005, segundo o qual “Os relatérios de medigdo devem conter,
além do tipo de aparelho, os valores de frequéncia e intensidade registrados na medic&o
efetuada. Devem ser descritos os métodos de medic&o e caiculo”.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

OF. N° 297/2017 - SMMAGU
Informagao (FAZ)

Conceigédo do Mato Denfro,12 de junho de 2017.

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, remetemos-lhe copia de oficio encaminhado a
Anglo American solicitando estudos complementares para fins de analise
posterior a anuéncia, por parte da SMMAGU, referente ao licenciamento
ambiental do STEP 3 do Projeto Minas-Rio, vez que tal empreendimento
interferira na Zona de Amortecimento do Monumento Natural Municipal Serra da
Ferrugem.

A SMMAGU entende que n&o houve apresentagao de documentos que possam
ser chamados de “estudos complementares’, bem como inexiste dados
objetivos sobre o tipo de interferéncia na Zona de Amortecimento, sua

abrangéncia, efeitos ou consequéncia.

Nesse sentido, a SMMAGU solicita a empresa, conforme oficio anexo,
apresentacdo de estudo circunstanciado sobre os impactos a serem gerados
pela instalagdo e operag&o do STEP 3, na Zona de Amortecimento do

Monumento Natura Serra da Ferrugem.

Ressalta-se que a SMMAGU possui o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
data do recebimento dos estudos complementares para emitir a necessaria
autorizagéo, conforme Resolugdo CONAMA n° 428/2010.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposicdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

/ ya fﬁ;ap : e’&”?'&&?ﬁg
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Filipe Generoso Brand¥8 Mira Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana

limo. Senhor,

Angelo Marcio Gomes de Melo

Superintendente - SUPRAM Jequitinhonha

Avenida da Saudade, n° 335, Centro - Diamantina/MG

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 ~ E-mail: meioambiénte@cmd.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E GESTAO
URBANA
Rua: Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000

OF. N° 217/2017 —- SMMAGU

/

Conceigéo do Mato Dentro, 12 de maio de 2017.

Prezado Senhor,

Com cordiais cumprimentos, remetemos-lhe cépias dos relatérios de analise do
cumprimento de condicionantes da Licenga de Operagio (LO) - Fase | da mina de
beneficiamento do Projeto Minas-Rio elaborados pela equipe técnica desta Secretaria,
bem como as copias das correspondéncias encaminhadas a Anglo American
solicitando seu posicionamento acerca das questdes levantadas na ocasido.

Cumpre salientar que mesmo estando em curso o processo de licenciamento
ambiental (processo n°. 00472/2007/008/2015) para o empreendimento Anglo
American Minério de Ferro Brasil S.A. — Projeto de Extensao da Mina do Sapo, até o
presente data, esta Secretaria ndo recebeu resposta do empreendedor quanto as
pendéncias suscitadas relativas ao descumprimento dos acordos firmados em
licenciamentos anteriores.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposi¢do para maiores esclarecimentos.

~

Atenciosamente,
s M. Gaeta
anelgraogsigedrg iﬂoaI% Ambiente
e
/ /gﬁ}‘/ TG PORTARIAN' 07872017
4 (2 a0
Filipe Generoso Brandao Murta Gaeta
Secretario de Meio Ambiente e Gestao Urbana \C\ o
~ -
/ '\-\u - .,
5 T
llmo. Senhor, e L
Angelo Marcio Gomes de Melo oY - = ~
Superintendente - SUPRAM Jequitinhonha Q\"\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

Oficio n. 200/2017 - SMAGU
Ref.: Oficio Supram Jeq. N. 208/2017

Conceicdo do Mato Dentro, 05 de maio de 2017.

Prezado Sr. Gilmar dos Reis Martins
Diretor Regional de Regularizagdo Ambiental

Em aten¢do ao oficio em Epigrafe, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Gestdo Urbana do Municipio de Conceigdo do Mato Dentro- SMAGU, na qualidade
de drgdo responsavel pela administragdo do Monumento Natural Serra da Ferrugem
e considerando o disposto na Lei Municipal n. 1903/2007, na Lei Federal n.
9.9985/2000 e na Resolugdo CONAMA n, 428/2010, vem expor e requerer o que se
segue:

A Resolugdo n. 428/2010 estabelece em seu art. 1° que o licenciamento de
empreendimentos de significativo impacto ambiental que possam afetar Unidade de
Conservagdo especifica ou sua Zona de Amortecimento, assim considerados pelo
érgdo ambiental licenciador, com fundamento em Estudo de Impacto Ambiental e
respectivo Relatério de Impacto Ambiental, s6 podera ser concedido apos
autoriza¢do do érgdo responsavel pela administragao da UC.

Para que tal autorizagdo possa ser emitida, & essencial que a SMAGU tenha o
adequado conhecimento dos possiveis impactos gerados pelo empreendimento na
ZA da UC municipal, pelo empreendimento. Por tal motivo, o art. 2°,82% ¢ §32da
mesma resolucdo determinam que:

Art. 2% A autorizagio de que trata esta Resolugdo deverd ser
solicitada pelo 6rgdo ambiental licenciador, antes da emisséo da
primeira licenca prevista, ao drgdo responsdvel pela administragdo
da UC que se manifestard conclusivamente apds avaliag@o dos
estudos ambientais exigidos dentro do procedimento de
licenciamento ambiental, no prazo de até 60 dias, a partir do
recebimento da solicitagdo.

{..)

et

§22 O 6rgdo ambiental licenciador deverd, antes de emitir os
termos de referéncia do EIA/RIMA, consultar formalmente o

Rua Raul Soares, 209 - Centro — CEP: 35.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 — E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

orgdo responsdvel pela administragdo da UC quanto a
necessidade e ao conteudo exigido de estudos especificos
relativos a impactos do empreendimento na UC e na respectiva
ZA, o qual se manifestard no prazo mdximo de 15 dias uteis,
contados do recebimento da consulta.

$32 Os estudos especificos a serem solicitados deverdo ser restritos
a avaliagdo dos impactos do empreendimento na UC ou sua ZA e
aos objetivos de sua criagdo.

Verificando nos arquivos da Prefeitura Municipal, bem como no site do SIAM, no
tocante ao Processo n, 00472/2007/008/2015, FOB n. 040063/2015 ( LP +LI — STEP
3 do Projeto Minas-Rio, empreendedor: Anglo American Minério de Ferro S/A), ndo
foi localizado nenhum oficio da SUPRAM solicitando a manifestagio da SMAGU
sobre a necessidade de estudos especificos relativos a impactos do empreendimento
na UC e na respectiva ZA, antes da emissdo do termo de referéncia do EIA/RIMA
apresentado pelo empreendedor.

Em analise ao EIA/RIMA do referido empreendimento, a SMAGU detectou a
insuficiéncia de informagéés sobre os impactos especificos do empreendimento na
ZA do Monumento Natural da Serra da Ferrugem. As referéncias encontradas sdo
genéricas, n3o adequadamente dimensionadas. Tais referéncias est3o inseridas
dentro do contexto geral do empreendimento.

Diante do exposto, a SMAGU informa que ndo serd possivel emitir qualquer andlise
ou autorizagdo para que a SUPRAM conceda o pretendido licenciamento ambiental,
se ndo forem apresentadas estudos complementares pelo empreendedor, estudos
estes que ja deveriam estar previstos no termo de referéncia do EIA/RIMA do
empreendimento, o que ndo se verifica.

Desta forma, considerando que a SUPRAM ndo cumpriu a supracitada regra da
Resolugdo CONAMA n. 428/2010%, o disposto no §62 do art. 2° e o art. 3°, §4¢ da
Resolucdo CONAMA n. 428/2010 e considerando a necessdria observincia as
finalidades da criagdo do Monumento Natural Serra da Ferrugem previstas no art. 2°
da Lei Municipal n. 1.903/2007 ( em anexo), vem a SMAGU requerer:

- Seja oportunizada a SMAGU, no prazo de até 15 dias Uteis, contados do
recebimento da resposta formal da SEMAD a este oficio, manifestar-se sobre o
conteddo a ser exigido do empreendedor em estudos complementares, restritos
apenas aos impactos do empreendimento na ZA do Monumento Natural e aos
objetivos de sua criagdo, de modo a subsidiar a correta analise dos estudos
ambientais ja apresentados;

- Seja concedido noVo prazo de anilise dos estudos ambientais, a contar da

! Ainda que a SUPRAM tenha solicitado ao Municipio qualquer informacio sobre a necessidade
de estudos complementares e mesmo que o Municipio tenha se omitido quanto a essa
necessidade, é tecnicamente impossivel qualquer andlise para fins de emissio da pretendida
auteriza¢ao, apenas com o EIA/RIMA e PRAD apresentados pelo empreendedor.
Rua Raul Soares, 209 - Centro — CEP: 35.860-000
Telefone: (31) 3868-2431 —~ E-mail: meicambiente@cmd.mg.gov.br

P



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

apresentagdo dos estudos complementares a serem exigidos, vez que resta
plenamente e antecipadamente justificada a impossibilidade de cumprimento do
prazo normativamente estipulado;

- -Ndo seja realizada-audiéncia publica para apresenta¢do do empreendimento
até que sejam apresentados os estudos complementares dos impactos gerados na
ZA da UC pelo empreendedor.

Esclarecemos que o ndo atendimento do requerido no presente oficio poderd
implicar no indeferimento da solicitag3o.

Atenciosamente,

4/ /”F e ,
_, A Xl
=4

Filipe Generoso Brand3o Murta Gaeta
Secretdrio Municipal de Meio Ambiente e Gest3o Urbana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA '
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro — CEP: 35.860-000

Of. n°.138/2017 - SMMAGU
Ref.: Solicitagao

Conceigéo do Mato Dentro, 06 de abril de 2017.

Prezado Senhor,

A audiéncia publica referente ao Licenciamento Ambiental do empreendimento Anglo
American esta marcada para o dia 11 de abril de 2017, as 18 horas, no municipio de
Conceigéo do Mato Dentro;

Considerando que tanto a Anglo American quanto a SUPRAM protocolaram o EIA/RIMA na
Prefeitura Municipal em 20 de margo de 2017 e 04 de abril de 2017 respectivamente,
impossibilitando que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana realize uma
analise técnica até a data da audiéncia acima mencionada, lembrando gue « FIARIME &
relatorio de aproximadamente 2000 paginas com um conjunto de informagoes
multidisciplinares; '

Considerando que a Anglo American ndo enviou os PCA’'s e estudos complementares
juntamente com o RIMA, documentos imprescindiveis para a analise do processo de
licenciamento, bem como néo foi observado a presencga da anuéncia emitida pelo Conselho
da Unidade de Conservagao atingida;

Considerando que o art. 11 da DN COPAM 012/94 estabelece um prazo MINIMO de 15 dias
Gteis anteriores a realizagdo da audiéncia e que 0 cumprimento deste prazo em seu termo
fatal, tendo em vista o volume de documentos, sua incompletude e a complexidade do
empreendimento, demandariam um prazo bem maior de analise, de pelo menos 60 dias;

Considerando que nos termos do art. 1° da mesma normativa, a Audiéncia Publica é a
reunido destinada a expor a comunidade as informacgdes sobre obra ou atividade
potenciaimente causadora de significativo impacto ambiental e o respectivo Estudo de
Impacto Ambiental - EIA, dirimindo davidas e recolhendo as criticas e sugestdes a respeito
para subsidiar a decis@o quanto ao seu licenciamento;

Considerando que sem um exame prévio, em tempo razoavel, dos estudos ambientais
referentes ao empreendimento em questao, torna-se impossivel o conhecimento do
empreendimento a ser licenciado, de suas caracteristicas e dos potenciais impactos a serem
causados no territério municipal, tornando, assim, letra morta o supracitado art. 1° da DN
COPAM 012/94, vez que ndo hd como se tirar duvidas ou obter esclarecimentos daquilo
sobre o qual ndo se tem um minimo de conhecimento;

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
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Considerando ainda que a mesma DN COPAM 012/94 estabelece o exiguo prazo de 05 dias
Gteis para manifestagdo sobre os atos e elementos produzidos na audiéncia publica,
faculdade esta que ficara prejudicada pelo fato de o Municipio néo ter tido tempo suficiente
para analisar os estudos ambientais, sendo ainda. que nao foram apresentados em sua
integralidade;

Considerando que tanto o Municipio quanto a comunidade de atingidos pelo empreendimento
(grupo de mais de 50 pessoas) tém legitimidade para solicitar a realizacdo da audiéncia
publica, conforme a Deliberagao Normativa n. 12 de dezembro de 1994, fato que veio a
ocorrer nesta data, pelo Grupo REAJA — Rede de Articulagdo e Justica Ambiental dos
Atingidos pelo Projeto Minas-Rio e que s6 agora puderam fazé-lo pela auséncia anterior de

publicidade dos documentos referentes ao licenciamento;

Considerando que o EIA/RIMA, numa andlise rasa e preliminar, apresenta expressivas
alteragdes ao projeto inicialmente licenciado, apesar da afirmativa do Empreendedor de se
tratar de uma continuidade do processo ja licenciado, o que demandaria andlise mais
minuciosa do corpo técnico desta Secretaria para o correto esclarecimento das comunidades
durante a realizagdo da referida audiéncia; '

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gest&o Urbana solicita o adiamento.da audiéncia
publica, com construgdo de uma agenda conjunta entre Empreendedor, Orgéo Licenciador,
Administragdo Municipal e Comunidades solicitantes, conforme determina a legislagao
ambiental participativa e o principio da precaugao estabelecido no Direito Ambiental.

Aguardando breve retorno.

Cordialmente,

A

LI I ) 7;\

~

e L L S aes
Filipe Generoso Brandac Murta Gaeta
Secretario de Meio Ambiente e Gestdo Urbana

limo. Senhor,

Angelo Marcio Gomes de Melo
Superintendente — SUPRAM Jequitinhonha
Diamantina/MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

OFICIO SMMAGU/PMCNMD N°. 391/2017

Conceicdo do Mato Dentro, 18 de setembro de 2017.

Ref.: Consideragbes sobre o prazo para analise de estudos complementares
para fins do disposto no art. 2° da Resolugdo CONAMA 428/2010 - Processo n.
00472/2007/008/2015

Prezado Senhor,

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana do Municipio de
Conceigdo do Mato Dentro- SMMAGU, na qualidade de érgao responsavel pela
administracdo do Monumento Natural Serra da Ferrugem e considerando o disposto
na Resolugdo CONAMA n. 428/2010, vem explicitar o que se segue:

A Resolugdo em questdo estabelece em seu art. 1° que o licenciamento de
empreendimentos de significativo . impacto ambiental que possam afetar UC
especifica ou sua ZA, assim considerados pelo érgdo ambiental licenciador, com
fundamento em EIA/RIMA, sé podera ser concedido apés autorizagdo do orgéo
responsavel pela administracdo da UC.

Por tal motivo, o art. 2°, §2° da mesma Resolugdo determina que :

Art. 2° A autorizagdo de que trata esta Resolugdo devera ser solicitada pelo 6rgéo
ambiental licenciador, antes da emissdo da primeira licenga prevista, ao 0rgédo
responsavel pela administragdo da UC que se manifestara conclusivamente apos
avaliagdo dos estudos ambientais exigidos dentro do procedimento de licenciamento
ambiental, no prazo de até 60 dias, a partir do recebimento da solicitagao.

(...)

§2° O 6rgdo ambiental licenciador deverd, antes de emitir os termos de
referéncia do EIA/RIMA, consultar formalmente o 6rgdo responsavel pela
administragdo da UC quanto a necessidade e ao contetddo exigido de estudos
especificos relativos a impactos do empreendimento na UC e na respectiva
ZA, o qual se manifestard no prazo maximo de 15 dias uteis, contados do
recebimento da consulta.

Conforme ja & de conhecimento de V. Sa., no tocante ao Processo . n.
00472/2007/008/2015, FOB n. 040063/2015 ( LP +LI — STEP 3 do Projeto Minas-
Rio, empreendedor: Anglo American Minério de Ferro S/A), a SUPRAM nao
consultou previamente a SMMAGU sobre a necessidade e o conteudo de estudos
especificos relativos a impactos do empreendimento na UC municipal MONA

Ferrugem e na sua respectiva ZA, antes da emisséo do termo de referéncia do

EIA/RIMA apresentado pelo empreendedor.

Tal circunstancia foi informada a SUPRAM/Jequitinhonha em maio/2017, por meio
do oficio n.200/2017, bem como a insuficiéncia de informagdes sobre os impactos
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especificos do empreendimento na ZA do Monumento Natural da Serra da
Ferrugem, no EIA/RIMA apresentado pelo empreendedor.

Em junho/2017, por meio do oficio n. 462/2017, a SUPRAM/Jequitinhonha

encaminhou ao Municipio “estudos complementares” elaborados pelo.

empreendedor, mais uma vez descumprindo a Resolugao CONAMA 428/2010, ja
" que caberia & SMMAGU indicar previamente 8 SUPRAM os estudos especificos a
serem apresentados pela Anglo American antes de sua manifestagéo sobre a
necessaria autorizacdo, o que ndo ocorreu, eis que a SUPRAM regional limitou-se a
enviar oficio a Anglo American solicitando de forma genérica “estudos
complementares”.

No oficio citado no paragrafo anterior, a SUPRAM solicitou 4 SMMAGU a
continuidade da anélise dos estudos ambientais, ndo se manifestando sobre os
seguintes requerimentos do Municipio, formulados no oficio n. 200/2017, a saber:

Seja oportunizada a SMAGU, no prazo de até 15 dias uteis, contados do
recebimento da resposta formal da SEMAD a este oficio, manifestar-se sobre
0 contelido a ser exigido do empreendedor em estudos complementares,
restritos apenas aos impactos do empreendimento na ZA do Monumento Natural e
aos objetivos de sua criagdo, de modo a subsidiar a correta analise dos estudos
ambientais ja apresentados;

Seja concedido novo prazo de andlise dos estudos amblentals, a contar da
apresentacdo dos estudos complementares a serem exigidos, vez que resta
plenamente e antecipadamente justificada a lmpossmlhdade de cumprimento
do prazo normativamente estipulado; .

Ocorre, porém, que os denominados “‘estudos complementares” solicitados pela
SUPRAM e apresentados pelo empreendedor nada mais eram do que copias de
trechos do EIA/RIMA, anteriormente ja considerados insuficientes para a analise do
impacto do Step 3 do Projeto Minas-Rio na ZA do MONA Ferrugem.

A partir da constatagdo acima referida, a SMMAGU, por meio do oficio n. 285/2017,
solicitou * ao empreendedor, em julho/2017 (copia deste oficio foi enviado a
SUPRAM), as informagdes que deveriam constar de um verdadeiro estudo
especifico, buscando suprir a irregularidade detectada no processo de
licenciamento ambiental em questéo.

Os estudos complementares foram apresentados pela Anglo American @ SMMAGU
em 20/07/2017. No dia 09 de agosto de 2017, foi realizada uma reunido de
alinhamento com a Empresa na sede da SMMAGU, para esclarecimentos de
duvidas acerca dos estudos recebidos. Nesta reunido, os técnicos da SMMAGU
apontaram a necessidade de complementages ao material apresentado. A partir
desta solicitacdo, Anglo American encaminhou os Ultimos documentos técnicos na
data de 18/08/2017.

Sobre o prazo de analise, a Resolugdo CONAMA 428/2010 estabelece que:

()

§ 6° Na hipétese de inobservancia do prazo previsto no caput, o 6rgéo responsavel
pela administragdo da WC devera encaminhar, ao 6rgdo licenciador e ao 6rgéo
central do SNUC, a justificativa para o descumprimento.

Rua Raul Soares, 209 — Centro — CEP: 35.860-000
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(...)

§ 4° A contagem do prazo para manifestagdo do 0rgéo responsavel pela
administragdo da UC seré interrompida durante a elaboragdo dos estudos
complementares especificos ou preparagdo de esclarecimentos, sendo retomada,
acrescido de mais 30 dias, em relagao ao prazo original, se necessario.

De acordo com o Direito, a interrupgéo de prazo ocorre quando, depois de iniciado
seu curso, em decorréncia de um fato previsto em determinada norma legal ou
infralegal, tal prazo se reinicia, ou seja, todo o prazo decorrido até entdo €
desconsiderado.

Destarte, nos termos do § 4° do Art. 3° da Resolugéo CONAMA 428/2010, o
computo inicial do prazo de analise dos estudos especificos e seus respectivos
esclarecimentos para fins de emissao da requerida autorizagdo é o dia 18/08/2017.

Portanto, resta claro que a SMMAGU nao esta a descumprir o prazo estabelecido
para emitir a autorizagao para o licenciamento ambiental do empreendimento objeto
do Processo n. 00472/2007/008/2015.

Ainda que se considere expirado o prazo inicial de 60 dias (interpretando-se a
substantivo ‘“interrupcdo’ como “suspenséo’) 0 descumprimento por parte da
SUPRAM do disposto na Resolugéo n. 428/2010 e a apresentacgio de informagdes e
documentos repetidos e incompletos por parte do empreendedor justificam
plenamente o alongamento da analise do pedido de autorizagao pela SMMAGU.

A analise sobre os impactos do empreendimento especificamente na ZA do MONA
Ferrugem s6 pdde ser iniciada a partir de 20/07/2017. Se este for considerado o
marco inicial da contagem do prazo regulamentar que dispbe a SMMAGU e
considerando a possibilidade de a ele serem acrescidos mais 30 dias, ratifica-se o
cumprimento, por parte da SMMAGU, dos prazos estabelecidos na citada resolucao.

A SMMAGU permanece a disposigao para responder a eventuais esclarecimentos
que se fizerem necessarios.

Atenciosamente.

"y

Filipe Generoso Brandao Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana

Ao Sr. Gilmar dos Reis Martins

Diretor Regional de Regularizagao Ambiental
SUPRAM/JEQUITINHONHA
Diamantina/MG
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Telefone: (31) 3868-2431 — E-mail: meioambiente@cmd.mg.gov.br



RELATORIO GONDO



TR
PREFEITURA MUNIC!PAL
CONCEICAO DO MATO DENTRO

Conceicdo do Mato Dentro, 07 de novembro de 2019,

PARECER TECNICO

Em 19 de setembro de 2019 foi realizada vistoria 3 localidade de Gondo6 pelas Analistas
Ambientais Denise Salviano e Leticia Oliveira, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Gest3do Urbana (SMMAGU) do municipio de Conceicdo do Mato Dentro. A
vistoria foi solicitada em reunio realizada na localidade em 13 de setembro de 2019 e
teve por objetivo a verificagio de danos ambientais causados pela mineracdo da Serra
do Sapo, executado pela Anglo American desde 2014.

Foi constatada, na vistoria, intervengdo na vertente oeste, para abertura de via alguns
metros abaixo da linha de cumeada, em terreno da mineradora (Figura 01 e Anexo 1).

Figura 1: Abertura de via na vertente oeste da Serra do Sapo, na localidade de Gondé. Fotografia obtida por Leticia
Oliveira em 19/10/20189.

Foi informado pelos técnicos da SUPRAM, em reunido realizada na SMMAGU em

26/09/2019, que a Anglo American possui DAIA para realizar a referida intervengdo (foi
constatada, in loco, a supressio de vegetacdo, conforme Figura 2).

W
e
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Flgt;ra 2: Supressdo de vegetacfio para'abertura de via na vertente ot du bana do bapo Totugratie aldida
Denise Salviano em 19/10/2019.

Entretanto, chegou 8 SMMAGU, em 14/10/2019, a informagdo de que a mineradura
foi autuada pela SUPRAM em 10 de outubro de 2019 (auto de infragao 200376/2019)
em decorréncia dessa intervengio, que nao teria sido contemplada no processo de
licenciamento. Na autuaggo foi mencionado, ainda, que no processo de DAIA nio foi
informada a existéncia de nascente nas proximidades, por esse motivo a intervengdo
ndo foi caracterizada como intervengdo em APP (conforme deveria ter sido). A infracdo
cometida quando da abertura dessa via foi: apresentar informagéo falsa, enganosa ou
omissa no processo de LP+LlI n2 00472/2007/008/2015 e no processo de DAIA n?
14030000210/19.

Independente da autorizagdo concedida ou ndo para a realiza¢do desta intervencdo, é
vélido mencionar os danos por ela causados e as possibilidades de danos futuros. A
movimentagdo de terra inerente a esta interven¢do gera poeira e carreamento de
sedimentos (inclusive blocos de rocha) vertente abaixo. Os carreamentos est3o sendo
contidos por estruturas alocadas pela mineradora com esta finalidade. Até a data da
referida vistoria, as estruturas alocadas estavam aparentemente suficientes para a
contencdo dos sedimentos. Entretanto, dado o grau de preenchimento das mesmas e
o crescimento da quantidade de sedimentos acumulados, presume-se que, caso ndo
haja manutencio e esvaziamento das mesmas ou alocagdo de novas, havera
carreamento de sedimentos para a rede de drenagem, sobretudo com o inicio do M
periodo chuvoso.

DS
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A microbacia na qual a interveng@o se insere é afluente do rio Santo Anténio, que dista
cerca de 3 km em linha reta do local da intervencgo. O local de confluéncia da rede de
drenagem potencialmente impactada do Gondé com o rio Santo Antbnio estd a
montante do ponto de captacio da COPASA para abastecimento publico da sede de
Conceicdo do Mato Dentro. Além disso, o rio Santo Antdnio tem importancia
ambiental regional, sendo o mais rico tributario do rio Doce em espécies de peixes. O
dano causado pelo rompimento da barragem do Fund&o (SAMARCO) para o rio Doce
agrava a importancia do rio Santo Anténio para a recuperagdo do primeiro, tornando-
se ainda mais delicada qualquer intervengio em sua bacia que oferega risco de polui-lo
ou assored-lo.

Network time 1s

Figura 4: Estruturas de contengdo fotografadas em 24/10/2019. Ressalta-se que a equipe técnica da SMMAGU ndo
esteve presente nesta data: a foto foi enviada por morador da localidade no préprio dia 24/10/18. Os retdngulos
brancos ocultam a imagem de uma pessoa presente na foto, por esta ndo fazer parte da equipe da SMMAGU e,
eventualmente, poder ndo estar ciente de que uma fotografia com a sua imagem faria parte deste relatério.

A construgdo da via, e a terraplanagem necessaria para tal, fez necessarias alteragdes
no sistema de captacdo de dgua que abastece 4 residéncias do Gondé. A captagdo se
dava, conforme relato de morador da localidade, por meio de “espinha de peixe” que
drenava a dgua gotejada das rochas somada 3 umidade do terreno para uma caixa
d’dgua central e, desta, por gravidade a dgua descia para duas outras, 3 jusante. Para
alocagdo da via, foi constatado na vistoria que a “espinha de peixe” foi desfeita e 3
caixa d’agua central foi realocada para local mais 4 montante, contando, agora, apenas

com a agua gotejada das rochas. As duas caixas d’agua alocadas mais a jusante est3o
imediatamente abaixo da “saia” da via aberta, conforme Figura 5. Correm, inclusive,

;' (31)3868.1169 | 7 www.cmd.mg.gov.br ﬁ prefeituracmd
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riscos de serem danificadas caso ocorra evento chuvoso significativo. Essa intervencgo,
naturalmente, impactou no volume de dgua captado, uma vez que fez com que fosse
perdida a 4gua drenada da regido Gimida na qual se tinha a “espinha de peixe”. Cabe
ressaltar que os moradores da localidade atendidos por esse sistema de
abastecimento informaram ter Declaragdo de Uso Insignificante de Recurso Hidrico
junto ao IGAM.

l ih.(ﬁl

A
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Figura 5: Movimentacfo de terra inerent 4 abertura da via imediatamente & montante das duas caixas d'dgua que
compfe o sistema de abastecimento de dgua de 4 residéncias do Gondo. Fotografia obtida por Leticia Oliveira em
19/10/2019. :

Eventos de carreamento de sedimentos anteriores ao inicio da intervencdo para
abertura da via foram relatados por moradores, que mostraram a equipe técnica da
SMMAGU videos de carreamento de material na vertente oeste em decorréncia de
detonagdes (Anexo 2). Ainda segundo relato dos moradores, ndo havia estruturas para
a contencdo dos mesmos, que acabaram POr assorear uma drenagem em regido de
PoO¢o, no sopé da serra.

Além dos danos causados pela recente intervencio direta na vertente oeste, é
necessario mencionar o actimulo de pé de minério nas propriedades locais. Foram
vistoriadas trés residéncias, distantes entre si e cujas distdncias da mina eram variadas.

Em todas elas foi observado po cinza brilhante, caracteristico do minério de ferro,
acumulado sobre a vegetagso, hortalicas e nas dreas externas das residéncias (Figura

6). Na Figura 7 é apresentada a localizagao das residéncias vitoriadas, Nos Anexos 3 a

5, sdo apresentados videos do acimulo de pé de minério. Para essa populagdo, de M
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modo de vida rural, o impacto da perda de aproveitamento da horta (ou de parte dela)
vai além do aspecto econémico: causa desde frustragdo até alteracdo nos hdabitos
alimentares, uma vez eu a relagio plantio/colheita, embora nem sempre possua viés
econdmico, normalmente possui carater de habito/tradicio/modo de vida.

o

Figura 6: P de minério recobrindo a vegetacdo na residéncia do Sr. José Bernardo de Aguiar. Observar as marcas
dos dedos, que retiraram o p6, permitindo observar a cor verdadeira da folha, destacados pelo circulo vermelho.
Nos videos correspondentes aos Anexos 3, 4 e 5 o recobrimento da vegetacdo pelo pé de minério é
significativamente mais visivel (a iluminacio prejudica a nitidez da fotografia). Fotografia obtida por Denise Salviano
em 19/10/2019.

L
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Googlc Farth

Figura 7: Localizacdo das residéncias vitoriadas. Em 1 — Residéncia do Sr. José Bernardo de Agular, que dista cerca
de 1.300m (medidos em linha reta) da mina, Em 2 - Residéncia do Sr. Estanislau Saldanha, que dista cerca de
1.800m (medidos em linha reta) da mina. Em 3 - Residéncia do Sr. Pedro Soares (Pedrdo), que dista cerca de 3.200m
(medidos em linha reta) da mina. Nas trés residéncias fol constatado actimulo de pé de minério na vegetago e em
espagos da residéncla cuja limpeza ocorre em intervalos de tempo maiores (como barracBes ou garagens). Ressalta-
se que, na residéncia do Sr. Estanislau Saldanha (n® 2 no mapa), observou-se hortalicas cultivadas na horta
recobertas por pé de minério.

Ha de se considerar a possibilidade de que a circulac3o local de ventos ndo permita a

remobilizacdo dessas particulas. Se assim for, ainda que a chegada das mesmas nio
exceda os pardmetros legais (conforme é apresentado nos relatérios de
monitoramento da qualidade do ar realizados pela mineradora), o somatério de
chegadas graduais de particulas ao longo de anos pode ocasionar o cendrio I3
observado: de vegetacdo e espacos nos quais a limpeza é feita em intervalos de tempo
maiores recobertos por particulas cinza brilhantes. E claro que, para fazer tal
afirmaglo seria necessdrio um estudo técnico pormenorizado da circulacdo
atmosférica local. Na auséncia do mesmo, aventamos esta possibilidade e registramos
inconformidades verificadas na alocagdo do medidor de poeira do Gondé: o
equipamento esta alocado ao lado de via n3o asfaltada (estrada de terra), a menos
de 5m desta, o que é absolutamente inadequado e até proibido pela legislagdo (Anexo
6). Nessa localidade, o equipamento estd em um vale e proximo a vegetacdo arbérea,
que pode interferir na chegada da pluma de poeira, visivelmente oriunda da serra
minerada, sobretudo ap6s detonagdes.

Ao longo dos 18 meses em que a Secretaria de Meio Ambiente e Gestdo Urbana de

Conceigdo do Mato Dentro acompanha os relatérios de monitoramento da qualidade
do ar, nunca houve extrapolacio dos limites legais nesse ponto. Porém, observa-se W
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que a variagdo das medi¢Ses é muito pequena ao longo do ano e entre os virios
pontos monitorados: nem entre estacdo Umida e estac3o seca se percebe variacbes
considerdveis. Também n3o se observa diferengas consideraveis entre os valores
medidos em equipamentos localizados na direcdo preferencial dos ventos e em
equipamentos localizados na direcio contréria. Isso pode indicar problemas de
calibragdo dos equipamentos, ressaltando-se que o0 municipio ndo recebe
periodicamente as comprovacdes de calibragdo. Seria necesséria a instalacdo de outro
ponto de monitoramento no Gondé (porém em local adequado), de modo a garantir a
eficacia do monitoramento, sem a perda da série histérica.

Para além disso, é vélido ressaltar, ainda, que as medigdes no Gond6 sdo semanais (um
monitoramento a cada 6 dias). Ndo h4, no relatério de monitoramento da qualidade do ar,
informagGes sobre se houve ou ndo detonagdo nos dias monitorados. Entretanto, como as
datas das detonagdes sdo apresentadas em outro relatério (de monitoramento de vibragdo e
pressdo acustica), é possivel deduzir que o monitoramento segue o calendério proposto pela
FEAM e fazer a seguinte andlise: s3o evitadas detonagbes nos dias de monitoramento.
Tomando o relatério entregue em 23/07/2019 como exemplo: nele sdo apresentados dados
de 31 medicdo de PTS, PM10 e PM2,5 (entre janeiro e junho de 2019, correspondendo,
portanto, aos monitoramentos do 12 e do 22 trimestres de 2019). Conforme dados
apresentados neste mesmo relatério, sé houve detonagdo em 5 desses 31 dias. Nos demais 26
dias monitorados, ndo houve detonagco.

Dito isso, constatamos que hd um problema de acimulo de particulas no Gondé ndo
identificado no monitoramento da Qualidade do Ar apresentado pela Anglo American. Ou seja:
a populagdo local vem sofrendo as consequéncias desse dano ambiental sem que haja
comprovag¢do do mesmo pelos meios tradicionalmente utilizados pelo ente fiscalizador. Este
parecer visa, inclusive, a dar ciéncia e atestar a existéncia desse dano.

Denise Afaujo Salviano
Analista de Meio Ambiente da Secretaria de Meio Ambiente e
Gestdo Urbana de Concei¢do do Mato Dentro

4’. QE e lons
Leticia Augusta Faria de Oliveira

Analista de Meio Ambiente da Secretaria de Meio Ambiente e
Gestédo Urbana de Conceigdo do Mato Dentro
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CONCEICAO DO MATO DENTRO

ANEXOS

Anexo 1: Trabalho de maquinério na abertura da via na Vertente Oeste da Serra do
Sapo. Filmagem obtida em 19/10/2019. Em CD. Audio: Denise Salviano e Leticia
Oliveira

Anexo 2: Movimentagdo de terra, carreamento de sedimentos e pluma de poeira
decorrentes de detonag¢iio na mineradora ocorrida em outubro de 2019, filmado por
moradores locais e apresentado 8 SMMAGU como comprovacio de que ha impactos
diretos na vertente oeste, na localidade do Gondé. Em CD. Audio: morador local.

Anexo 3: Vegetacdo recoberta por p6 de minério na residéncia do Sr. José Bernardo de
Aguiar. Filmagem obtida em 19/10/2019. Em CD. Audio: Denise Salviano e Leticia
Oliveira

Anexo 4: Hortalicas recobertas por pé de minério na residéncia do Sr. Estanislau
Saldanha. Filmagem obtida em 19/10/2019. Em CD. Audio: Denise Salviano e Leticia
Oliveira, com participagdes de Estanislau Saldanha.

Anexo 5: Vegetacdo recoberta por p6 de minério na residéncia do Sr. Pedro Soares
(Pedrdo). Filmagem obtida em 19/10/2019. Em CD. Audio: Leticia Oliveira

Anexo 6: Localizagdo do equipamento responsavel pela afericdo da qualidade do ar
por meio da medigdo semanal de PTS, PM10 e PM2,5 instalado pela Anglo American
(ou consultora) na Localidade do Gondé. Observar, além da proximidade com a via n3o
asfaltada, o contexto em relagdo ao vale (média para baixa vertente, sendo que,
considerando a cota altimétrica da mina, claramente um medidor alocado em um topo
de morro receberia plumas de poeiras com maior frequéncia) e proximo a vegetacio
arborea. Filmagem obtida em 20/10/2019, por Leticia Oliveira. Em CD. Audio: Leticia
Oliveira '
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 ~ Centro — CEP: 33, 860-000

Concei¢do do Mato Dentro, 11 de agosto de 2017.

RELATORIO TECNICO

Visita técnica: 20 de julho

Local: Povoado Gondé, Distrito de Cérregos, Municipio de Concei¢do do Mato Dentro, MG.

Participantes: Denise Salviano, Filipe Gaeta e Igor Ferreira.

Prefeitura Municipal de Conceigio do Mato Dentro !
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro - CEP: 35, 860-000

Introdu¢do

Apresenta-se a seguir descricido dos moradores que se consideram afetados pelo
empreendimento, situacdes relatadas e registro fotografico dos mesmos.

Prefeitura Municipal de Conceicio do Mato Dentrg 2
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro — CEP: 35.860-000

01

DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

Familia de Joao Basilio.
Coordenadas 18°56'10.68"S e
43°26'43.60"0.

DESCRICAO
Corrego no fundo do terreno do
Vaiton. Coordenadas

18°56'1.32"S e 43°26'49.48"0 .

Prefeitura Municipal de Conceigsio do Mato Dentro 3
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro - CEP: 35, 860-000

03

DESCRICAO

REGISTRO FOTOGRAFICO

Diminuicdo volume d’dgua na
divisa das propriedades de Wallce
e Vailton. Coordenadas
18°56'1.33"S e 43°26'49.53"0.

Prefeitura Municipal de Conceigdo do Mato Dentro

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana




PREFEITURA M UNICIPAL DE CONCEI CAO DO MAaTO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

Rua: Daniel de Carvalh

0, 161 - Centro - CEP: 35.860-000

04
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
|Casa do Wallace, filho de
Bonificio. Coordenadas
18°56'8.11"s e 43°26'23.06"0. Sem foto,
05
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
Ponto de monitoramento de
explosdo na estrada do Gondé.
Coordenadas
18°56'18.86"S e 43°26'51.55"0.
Sem foto.

Prefeitura Municipal de Conceigdo do Mato Dentro

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICA0 DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Danjel de Carvalho, 167 — Centro - CEP: 35, 860-000

06

DESCRICAO

~4

REGISTRO FOTOGRAFICO

Casa do Vailton, onde hi um
moinho de pedra que ndo funciona
mais e um tanque de peixe com
nivel de 4gua muito baixo, sem
possibilidade de criagdo.

Coordenadas 18°55'52.45" e
43 °26'48.60"0.

Prefeitura Municipal de Concei¢do do Mato Dentro 6
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICA0 DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA

d ~ e = :
07
DESCRICAO | REGISTRO FOTOGRAFICO
Casa do Zelito. Coordenadas | jam. .\ q...”““‘ Co o
18°55'44.95"S e 43°26'45.36"0, i S
/ ‘,\;
08
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

Drenagem na estrada. Agua que
Passa nos terrenos de Zénito e

Vailton. Coordenadas
18°55'42.22"s e 43°26'44.57"0

Prefeitura Municipal de Conceicdo do Mato Dentro

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gest3o Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DEN TRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Danlel de Carvalho, 161 — Centro ~ CEP: 35.860-000

09

DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

Casa da D. Fininha e Sr, Pedro.

Coordenadas 18°55'30.34"s e
43°26'45.97"0.

Prefeitura Municipal de Conceigdo do Mato Dentro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gest3o Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICA0 DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro — CEP: 35.860-000

10
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
Casas de Silvestre Saldanha, Os
mesmos ndo t€m mais 4gua.
Sem foto.
11

DESCRICAO

REGISTRO FOTOGRAFICO

Divisa da Anglo com a casa do
Saldanha e da Marlene, no lado
oposto estrada. Coordenadas
18°55'25.80"s e 43°26'31.74"0.

Sem foto.

12

DESCRICAO

REGISTRO FOTOGRAFICO

Caixa de distribuicdo de dgua do

Saldanha. Coordenadas | .

18°54'58,67"s e 43°25'53.37"0.

Prefeitura Municipal de Conceigdo do Mato Dentro 9

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestio Urbana




PREFEITURA M, UNICIPAL DE CONCEICA0 DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTA0 URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro - CEP: 35, 860-000

13
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
RV [ % N

T

Caixa de Captacdo de 4gua do
Saldanha. Coordenadas
18°54'58.73"s e 43°25'53.14,

14
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

Inicio da trilha que leva as caixas
d’dgua do Saldanha e vegetacdo
com particulas de solo em suas
folhas. Coordenadas
18°55'11.18"s @ 43°26'6.45"0

Prefeitura Municipal de Conceigio do Mato Dentro
Secretaria Municipal de Meig Ambiente e Gestio Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro — CEP: 35.860-000

15
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
Divisa da Anglo com Helena
Jacinta Saldanha. Coordenadas Sem foto.
18°55'14.65"S e 43°26'22.39"0.
16
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
Divisa da Anglo com Zé e Helena.
Coordenadas 18°55'18.76"S e
43°26'25.17"0. Sem foto
17
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

Casa e pomar da Luiza. Casa
construida a cinco anos.

Vegetacdo com particulas de solo :
em suas folhas. Coordenadas].

18°54'50.93"S e 43°26'32.43"0 .

Prefeitura Municipal de Conceigio do Mato Dentro 11

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana




PREFEITURA M UNICIPAL DE CON: CEICAO0 DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEJO AMBIENTE E GESTA40 URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro — CEP: 35, 860-000
18
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

|
Primeira contencdo da Anglo. %
Coordenadas 18°54'50.00"s e
43°26'27.87"0.

WSS L opswaa
19
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

Vista da eros3o da vertente oeste
do empreendimento.

Prefeitura Municipal de Concei¢do do Mato Dentro

12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICA40 DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIOQ AMBIENTE E GESTA0O URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro — CEP: 35.860-000

20

DESCRICAO

Placa —~ Area com risco de
| projecdo de fragmentos (entrada
somente com autorizagdo).
Coordenadas 18°54'50.50"s e
43°26'24.20"0.

REGISTRO FOTOGRAFICO

AREA COM RISCOS
 DE PROJECAG DE
. FRAGMENTOS

-A.?f‘ .
4 E COM AUTORI

21

DESCRICAO

REGISTRO FOTOGRAFICO

Segunda contencdo da Anglo.
Coordenadas 18°54'49.88"s e
43°26'24.98"0.

Prefeitura Municipal de Conceigiio do Mato Dentro

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEJ

CAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GEST4d0 URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 - Centro — CEP: 335, 860-000
22
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
o o ST PR o 5y .,
| Barramento construido, aumento T T S iy R 299
{do represamento pela Anglo '
(Contencdo). Coordenadas Y Ay
18°54'49.49"Se43°26'25.21"0. AV r egl
23
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
Terceira contencdo da Anglo.
Coordenadas 18°54'49.35"S ¢
43°26'25.45"0.

Prefeitura Municipal de Conceigiio do Mato Dentro 14
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvaiho, 161 - Centro — CEP: 35, 860-000

24

DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

Casa do Estanislay - Lau. O
mesmo alega que seu terreno
Possuia cinco nascentes e hoje sé| .
hd uma e o cérrego encontra-se
| assoreado. Reclama também de
| dezoito trincas na casa e galpdo,
de vibragdo, de ruido, de poeira,
de perda de passagem, de
barulho a noite e de madrugada.
A segunda foto mostra a distancia
da casa ao empreendimento. A
terceira foro mostra o filtro que
recebe agua com barro.
Coordenadas 18°54'34.93"s
43°27'0.78"0.

Prefeitura Municipal de Conceigio do Mato Dentro

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestio Urbana



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCELI

CA0O DO MaTO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTA0O URBANA

Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro — CEP: 35.860-000
25
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
Nascente do terreno de
Estanislau. Coordenadas

18°54'32.07"S e 43°27'2.12"0,.

Prefeitura Municipal de Concei¢do do Mato Dentro

16
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCE

ICAO DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEJQ AMBIENTE E GESTAO URBANA

Rua: Daniel de Carvalho, 161 - Centro - CEP: 35, 860-000

27

DESCRICAO

REGISTRO FOTOGRAFICO

Corrego e brejo assoreados na
entrada da fazenda do

Estanislau. Coordenadas
18°54'48.27"s e 43°26'54.91"0.

28

DESCRICAO

REGISTRO FOTOGRAFICO

Encontro dos corregos que vém
da serra na entrada da fazenda

do  Estanislay. Coordenadas
18‘54'53.38"5 e 43°26'55.77"0.

Prefeitura Municipal de Conceigo do Mato Dentro

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DEN TRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 — Centro — CEP: 35.860-000

29

DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO

Recanto da Gameleira — Casa
Paulinho. Os moradores
reclamam de trincas, ruido,
poeira e nascentes secando. A
segunda foto mostra a distancia
do empreendimento. A terceira
foto mostras a escassez de agua.
Coordenadas 18°55'2.87"S e
43°27'4.45"0.

Prefeitura Municipal de Conceigdo do Mato Dentro 18
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PREFEITURA M UNICIPAL DE CONCEJ CAO DO MATO DEN TRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTdO URBANA
Rua: Daniel de Carvalho, 161 - Centro ~ CEP: 35, 860-000

30

DESCRICAO ’ REGISTRO FOTOGRAFICO

Casa do Pedrio onde se encontra ;

instalado em parelho que
monitora tremor e poeira.
Coordenadas 18°54'49.29"s @
43°27'41.82"0.

31
DESCRICAO REGISTRO FOTOGRAFICO
Aparelho de medicdo de explosio
(poeira, barulho, agua).
Coordenadas 18°56'7.97"s e Sem foto,
43°26'22.79"0.
Prefeitura Municipal de Conceigdo do Mato Dentro 19
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEI

CAO DO MATO DENTRO
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Daniel de Carvailho,

161 ~ Centro - CEP: 35.860-000
Mapa 01: Propriedades visitadas na comunidade Gondé e localiza¢do da Mina/Anglo American.
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882000 864000

1

é Legenda

Propriedades e locais visitados no Gondé

Caminho percorrido GPS

Area de mineraglio - ANGLO AMERICAN

Fonte: Hidrografia - IGAM, 2010, Imagem Rapideye 2007
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO MATO DENTRO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E GESTAO URBANA
Rua: Danlel de Carvalho, 161 - Centro — CEP: 35.860-000

~ secamento das hascentes, assoreamento dos cursos de dgua, ruido, vibracdo e poeira. A Secretaria
Municipal de Meio Ambiente baseou-se nas informagées auto-declaradas pelos moradores da

- comunidade. Portanto, n3o foi possivel constar a origem dos impactos, Pois requer um estudo mais

monitorados pela Empresa Anglo American, porém nio correspondem as expectativas dos moradores,
gerando conflito. Acreditamos que o monitoramento e os relatérios técnicos realizados pela empresa
devem avancar no sentido de se aproximar a percepc¢ao dos moradores atingidos e apresentar resultados

que comprovem ou n3o a responsabilidade dos impactos relatados,

Denise Arayjo
Anansta gg Meio Ambiante

PREFEITURA M DE ¢
DO MATO nmg‘ cuss'“"

Chn >

Denise Aradjo Salviano

Analista Ambiental

¢ // é e r Lacerda Ferreira
h - ista de Geoproc: zamento
‘% ? _ "\-’ :F‘EaITURAM DE (. ONCEIGAO
DO MATO DER O MG

Igor Lacerda Ferreira

Analista de Geoprocessamento

Filipe Generoso Brand3o Murta Gaeta

Secretdrio de Meio Ambiente e Gest3o Urbana
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PREFE\TURAM _NIC\PALH_ .

CONCE\CI\O DO MATO DENTRO

OF. 082/2019/PMCMD/SMMAGU
REF. Solicitagdo (FAZ)

Conceigdo do Mato Dentrc, 12 de junho d¢ 2015,

Prezada Senhora,

Diante da atual conjuntura socioambiental do pais, potadamente €m Minas Gerais, em
decorréncia dos impactos resultantes da implantagdo de empreendimentos minerarios
com Ssuas parragens de rejeitos, faz-se necessario que sejam realizados ajustes nos
processos de licenciamento, implan{ac;ﬁo ¢ operagao desses empreendimentos e seus

impactos consequentes.

Dessa forma, 2 Secretaria Municipal de Meio Ambiente & Gestdo Urbana (SMMAGU) do
Municipio de Conceigdo do Mato Dentro € 0 Conselho Municipal de Conservagao €
Defesa do Meic Ambiente ~ CODEMA vém solicitar O estabelecimento de uma iniciativa
conjunta € continua para ajustamento de medidas necessarias & regulagao das atividades
de grande impacto no Municipio, oriundas do Empreendimento Minas-Rio da Anglo
Americaﬁ e suas implicagdes. Segue em anexo; ata da reunido do CODEMA realizada em

20 de fevereiro de 7019 (fls. 6) referente a0 tema.

1sto posto, 2 SMMAGU solicita © agendamento de uma visita dos técnicos destd
Superintendéncia a0 Municipio de Conceigao do Mato Dentro, para entendimento sobre

quais as provid'ncias cabiveis em nosso caso.

Cumpre observal que © Municipio, Por meio da iniciativa desta Secretaria ¢ 40
CODEMA tem buscado construir uma normatizagdo visando solucionar questoes
relativas a esses Hnpactos para cumprimento das premissas constitucionais € 2 boz

qualidade de vida de sua populaggo.

oua Daniel de Carvaiho. 361 - Centro : CMD - MG | CEP: 35860-000 ey 3868.1168 www.cma'.mg.gov.br



CONCEICAQ DO MATO DENTRO

Assim sendo, aguardamos retorno quanto a data possivel para realizagdo dessa visita
técnica e inicio desse processo.

Atenciosamente,

ot

Filipe Geﬁeroso Branddo Murta Gaeta
Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana

Ilma. Sra.

Candida Cristina Barroso de Vilhena

Superintendente / SUPRAM Jequitinhonha

Rua Daniel de Carvaiho, 161 - Centro | CMD - MG | CEP . 35860-000 @ (31)3868.1188 7 www.cmd.mg.govbr @ prefeituracmd
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28/11/2019 OF. CODEMA_Conceigéo do Mato Dentro_002/2018 - edileia.utsch@cmd.mg.gov.br

'WEBMAIL PMCMD

Profeitura Municipal de Conceiclio do Mato Dentro

OF. CODEMA_Conceigao do Mato Dentro 002/2018

De  Edileia Utsch <edileia.utsch@cmd.mg.gov.br>

Supram jequi <supram.jegui@meicambiente.mg.gov.br>, Candida Cristina Barroso de Vilhena
<candida.vilhena@meioambiente.mg.gov.br>

Wesley Alexandre de Paula <wesley.paula@meioambiente.mg.gov.br>, Filipegaeta
<filipegaeta@gmail.com>

Data 27/11/201917:17

Para

Cépia

« of. gt_codema_002_2019.PDF (~187 KB)

Prezada Senhora Candida,

Encaminhamos, em anexo, oficio emitido por membros do Grupo de Trabalho do CODEMA de Conceicédo do Mato
Dentro referente ao Processo Administrativo 00472/2007/016/2019 da Anglo American Minério de Ferro Brasil S/A.

Na oportuidade, informamos que as reunibes do Grupo de Trabalho do CODEMA para discutir o "status" de
condicionantes do licenciamento ainda estdo em curso e que a pauta sera tratada em reunido ordinaria do CODEMA
agendada para o dia 11/12/2019 para deliberagéo sobre o entendimento em relagéo ao cumprimento das
condicionantes. Cumpre salientar que esta manifestagdo do grupo de trabalho foi referendada pelos conselheiros do
CODEMA presentes em reunido ordinaria realizada nesta data.

Isto posto, manifestamos, desde ja, nossos agradecimentos.

-

Edileia Utsch

Secretaria Adjunta

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestao Urbana
Prefeitura Municipal de Conceig&o do Mato Dentro - MG
Contatos: (31) 3868-2431 / 98246-4416

https://dialmail.dialhost.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=1 709&_mbox=Itens+enviados&_action=print&_extwin=1
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OF.GT/CODEMA: 00272019

Conceigio do Mato Dentro. 75§ de Novembro de 2014

Hmo. Senhor.
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Secretano Executive das L Gmaras  Lécnicas da Secretaria e Casdo de Moo

smbtene ¢ Desenvolvimento Sustentavel — SEMAD

oL S
Candida Crsuna Barroso de Vithena

Superintendente da SUPRAM Jeguitinhonba

Ainda, referemte a0 PIOCRsSe administrative  de  licenciamento ambiental ®
%'%f%i'?352£;és?.:§.z§ﬁﬂ?ﬁ%&ﬁ‘é da Anglo American Minerio de Ferro Brasit 84 maodaliduade
de Licenca de Uperagdo @ gspecificamente a0 pleito pard comcessdo da leenga do
gperagde de parte cheps esfrutyray e abtiveram Licengu Previd COnCTRREGIEY O
Inseedagdn e o de 2018 (P ¢ LI w® 0)/2048) do Prajeto denominaido
- pxrensdo da Mina do Sapo griais sefam 6 aleamenio da harragem de reieifus i
amipliagio da pitis de disposigiu de oxtéril (PDE). esse conselhu purmnecs Cali

o

suas manfestagoes

Coansiderands ainda. © PARPCER UNITO N NESEUER 20Ty (SIAM, nem kN

Tan R B TR T T e b Tl iy SR R T
PR T alobaTiaing CEFEICT LA

wiaibiy s CUFEITLTTIW ad copmbionaite s [5513 EU AR AR AT
¢

demaly Instrumeatian ‘;ﬁgegwnff?:ws{ assingdns  em Jeomibie do oo

Municipios de Conceicdo do Mato Dentro € Abvorada de Mimas o gmbite dus
discunsies do processo de Licenciamento do Profetis de Extensdo i Mina do Sapo —
Ftapa 3 ¢ da & ndicionunte 34 Cumpriy s obrivaches ¢ medidos coppensatarias

cstabelecidas em anexi g autorizacde, concedida om vi 23017 pelo Censelno

g



§

Crevior o Mosmgio Sargred o Sersd il
dssinaturd de msprumenios espeddfices com @ pREEopI de

Dientro, deslauamos que .

() municipio de Concei¢io do Mato Dentto se manifestou através do oficio n°
165201 97PCMDSMMAGU, protocolado 80 dia 1171072019, REL: Status de
cumprimento  de condicionantes relativas ao leenciamento do empreendimenty
Minas- Rio, que diz claramenic oo seu texto @A f’*mwrwigé Muwicipal de M
tmihionte ¢ Cestdo Lrbuang & Conselho Municipal de Defesa ap Meio Ambiente do

5 ¢ » ne § 3 -3 - " . o P v B ExEeies s
R IR e L onpeigay cfer Meto Dientro dleviaram Gre o8 4 cirgdes 4 sreed selias

previsids s condicionanies 33 ¢ 3 nio estip cuampridas em sud jntegralidady.

além de vutras condicionantes rambém  descumpriday em OHiras fases  do

Ainda, o referido oficio solicita um prazo de 60 dus pans Gue Divinaclai -
CODEMA possim apreseilar parecer parg cada iem previsio. Considerando a ultina
Reunisio do CODEMA. que acontecel o dia 2001172019 . em Co eigan do Mam
dentro. com participacio da Anglo American, a gual fol ouvide em relaglo as
pussibilidades de repaciuagio dos prazos pard stepdimento de poantos especificas do
Protocelo de Datengoes frmade funto 20 municipio de Congceiglio do Mate Dentro,
visto gue @ reunido resulton em pedido de vista por parie de conselheiros e ainda. 8
aan deliberacio sobre o status de atendimento da condicionante 33 ¢ 34 esse 1
cefores o neeessidade que sija respeitadin € considenulo o prazo de i digs solicids
no slicio oo 165 P PCMIVEMMAGL, . pard g U prosente 4 gl o=
e 4

manifeste sobre o siatus de cumprimento Jas condiveonanies

Sdemais, em OLICKG wividel el prefvie

DentroMG a0 CODEMA, mw dig 0671172019, o propric atesta que jamals weyve come
infengdo desconsiderar a8 airibaicies do CODEMA coma Gredo fegiimo oo
fiscalizar ¢ aeompunhar 0 cumprimento  d¢ condicionantes, reforcande @

responsabitidade que possui este U anselho na analise do tema em guesiio.

Pars uma profunds analise do sfarus de cumprimento das condicionantes por parie Jdo

CODEMA. ¢ para garamir que 3 manifestagio deste Consclio sela pregisi €

refusavel. ficou mantido o prazo de 60 dias anterjormente solicitade pars andlye du

b

; e
=g
£ :
k3
o s
e .




Zo do cumprimento

3 constatag

te

i§§1ﬁ%§§,ﬁ, nio havendo, eniretanto, 8¢ a proseate data,

ORI,

Sas en

Atenciosamenie,

fs %
Y

gt

.

- é
Cal A §\§§w $
Carlos Eémﬁﬁw ’*;' xeis “3%

% 5},
H £
3

H f i}z A .
C amismé&szmm Costa Alvarenga

Caorvatho Jose g¢ Oliveira Filbo

‘\m%'«w; S %«%m,ﬁ\
Fins E};Lt){ W de A‘&E”l!;‘i("

e

Sl

Hadoio Flavio de ?izmm Lages

\m»ﬂ\ &k

; hi&micf
5
2 v g‘:g“ & &
P&,bi‘(‘ p*ﬁ&k} R&lm
E H » ?
L X ; gt i - o
i e = . ;“ 3




PREFEITUR;\ KAUNICIPAL
CONCEIGAO DO MATO DENTRO

OF. 127/2018- SMMAGU

Ref.: Criacdo de critérios para idetificar conceicionense.

Concei¢do do Mato Dentro, 14 de Agosto de 2018.

Prezado Senhor,

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestdo Urbana de Conceigio do Mato Dentro vem solicitar analise da
proposta de criagdo de criterios para identificagdo de quem seré considerado conceicionense ou ndo para cﬁmprir 0
percentual destinado 4 mdo de obra local conforme PCA. Atualmente, os critérios adotados pela-Anglo American ndo
atendem a populagao e os presentes (Vereadores, Secretario de Meio Ambiente, Representante da Associagio

Comercial,) reunidos no dia 08/02/18, conforme documeno em anexo.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos & disposigdo para quaisquer esclarecimentos necessarios.

. , ' _M. Gaeta
Atenciosamente, Filipe Gen ﬂfifag Arnbients
; @ Gestso Urbans, '
' PREPRITURAM. OE CONCEITIO 0
T apld 5 M ’W o
Y o

Filipe Generoso Brand&o Murta Gaeta

Secretario Municipal de Meio Ambiente e Gestio Urbana

Ao Sr.Gilmar dos Reis Martins

Diretor Regional de Regularizagio Ambiental
SUPRAM/JEQUITINHONHA

Diamantina/ MG :

@ Rua Daniel de Carvatho, 161 - Centro | CMD - MG | CEP ; 35860-000 @ (31)3868.1169 [, www.emd.mg.govbr 35 prefelturacmd
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CONCE!QAO DO MATO DENTRO — ESTADO DE MINAS GERAIS

1 Critérios absolutos

ritério n® 1: Tdentidade - Se constar na RG a naturalidace Qe

O i
Ao - " N e -

(o2
M

» - Critéric ne 2: Filiagdoc - Se constar da RG ou certidac

~egcimentc dos pais, gue s&o 0s mesmos conceicionenses;

* Nos critérios absolutos,,bastaré ter atendidc a ud deles para SeI

considerado concelcionense.

N
0
H
[+
o
.

rios relativos.

.1 - Critéric n® 3+ Histbdrico Escolar - Tenha estudado €m Conceigéc

e

5.2 - Critério n® 4. Casamento - Tenha se casado com conceiéionense;
éric n® 5: domicilio eleitoral - tenha votade em Conceigdo
do Mato Dentro na Gitima eleigdo;

5.4 - oriteério ~® 6: Residéncia - tenha residéncia fixa nos ultimos

]
0}
®
b

x DpDevem ser atendidos no minimo dois desses critérios - par
ci

considerado conceicionense.

3 — Divisdo de percentual para qualificagdo:

[eR
{7
v
}

B

*a contratagdoc acima especificada refere-se aiém de

e
també e e
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CONCEICAO DO MATO DENTRO — ESTADO DE MINAS GERAIS
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MINERIO DE FERRO BRASIL
Ang l OAm e I’ i Cu n Geréncia de Performance Sotial
Rua Chiquito Costa, n® 40, Baird Grein

Conceigan do Mato Dentro— MG
CEP: 35.860-000 / BRASIL

Conceigio do Mato Dentro, 23 de fevereiro de 2018.

A Camara Municipal de Conceigdo do Mato Dentro

limo Sr. Jo3o Marcos Ottoni Seabra de Souza

Resposta ao Oficio n "21 / 2018 (Reunido na Camara Municipal de Conceigdio do

Ass| :
unto Mato Dentro em 08/02/2018)

AA MFB-RI: 014/2018

Prezado Senhor,

A Angio American Minério de Ferro Brasil s/A, vem por meio deste, solicitar extensdo de prazo de 15 dias
para responder ao oficio n “21 / 2018 referente 3 Reunido realizada na Camara Municipal de Conceigdo do

Mato Dentro em 08/02/2018 cuja pauta refere-se a necessidade de contratacdo de mido de obra local -

criagdo de critérios para identificor conceicionenses.

As informacdes e propostas realizadas pelos participantes na referida reuniio requerem um prazo maicr

para que possam ser avaliadas pelas dreas responsaveis da empresa.
Certo de sua compreens3o, aguardo deferimento do pedido.

Atenciosamente,

| 9/ 5 =2 B wm“'&"é‘
: SiMo Lima Ww g
- ‘Gerente de Performance SR W«‘
- T: +55 (31) 2846-6865 :
. E-mail: silvio.lima@angloameri

WWW. angioameric'an. ,
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MINERIO DE FERRO BRASIL

L
@ Al’lgk)AmerICQn Geréncia de performance Social
Rua Chiquito Costa, n° 40, Bairre Breio
Conceigao do Mato Dentro— MG
CEP: 35.860-000 / BRASIL

Concelc3o do Mato Dentro, 12 de margo de 2018.

A Camara Municipal de Conceicio do Mato Dentro
limos: )
Sr. Jodo Marcos Ottoni Seabra de Souza — Presidente da Cimara Municipal

Filipe Generoso Branddo Murta - Secretério de Meio Ambiente e Gestdo Urbana
Coryntho Filho - presidente da Associagdo Comercial

Resposta ao Oficio n *21 / 2018 (Reunido na Camara Municipal de Concei¢io do

Ass! :
unto Mato Dentro em 08/02/2018)

AA.MFB-RI: 015/2018

Prezado Senhor,

an Minério de Ferro Brasil S/A, vem por meio deste, responder a0 oficio n°21 / 2018
Mato Dentroem 08/02/2018 cuja pauta

A ‘Anglo Americ
referente & Reuniac realizada na Camara Municipal de Conceigdo do

refere-se @ necessidade de contratagdo de mdo de obra local — criagco de critérios para identificar

conceicionenses.
Segue abaixo 0S esclarecimento que sé fazem pertinentes:

1. Questionamento: Segundo informagées da prépria empresa, 0 PCA dispde que 30% da contratagdo

de pessoal deve ser de mdo de obra local. Assim sendo, indagamos qual g metodologia utilizada para

selecionar quem é ou ndo mdo de obra local?

Conforme PCA (itern 2), 30% das vagas trata-se de uma estimativa que serdo prioritariamente ocupadas pela
- populagdo residente na area de influéncia do projeto. J& no item 9.2 o qual refere-se 3 selegdo de mio de
obra local, terdo prioridade os residentes da AID {Area de Influéncia Direta) que engloba os municipios de

Conceicdo do Mato Dentro, Alvorada de Minas e Dom Joaguim e All {Area de Influéncia indireta) Serro.

Todos aqueles que tiverem perfil profissional compfa_ti\félﬁ ;om

processo seletivo, o qual varia de acordo com

- comportamentais técnicas, dindmicas de grupo ‘testes espe




MINERID DE FERRO BRASIL

Geréncia de Performance Sooial
Rua Chiguitc Costa. n® 40, Bairs Brejo
Conceigdo do Mato Dentro— MG

-'An'gloAmericun CEP: 35.850-000 / BRASIL

2. Solicitagdo: Encaminhamento @ Camarc Municipal e & Prefeitura de relatorio que contenha os dados
dos contratacdes de mdo de obra local jo efetuadas, especificamente e conceicionense, em
cumprimento ac qué dispde o item 3.1.17 do “protocolo de intenges que celebram entre si Anglo
American Minério de Ferro Brasil S.A. e o municipio de Conceigdo do Mato Dentro”, datade de 05 de

dezembro de 2017.

Conforme acordado no Protocolo de intengdes assinado no dia 05 de dezembro de 2017, a Anglo American
devera apreéentar a0 municipio, com a peridiocidade trimestral, contada a partir da concess3o pelo drgac
ambiental competente da Licenga Prévia e da Licenca de Instalagdo da Etapa 03 do Sistema Minas — Rio,
relatério contendo dados a respeito da contratagdo de mao de obra local em todo o sistema Minas ~ Rio. 0
relatéric devera conter dados da contratagdo de ma3o de obra advinda de Concei¢do do Mato Dentro,

Alvorada de Minas, Dom Joaquim e Serro e sera protocolado nesta casa dentro do prazo acordado.
Proposta de Critérios para Seledio de miio de obra conceicionense:
1. Critérios Absolutos:

1.1 Criterio n°1: Identidade — Se constar nd RG a naturalidade de Conceigdo do Mato Dentro,
1.2 Criterio n°2: Filiagdo — Se constar da RG ou Certiddo de Nascimento dos pais, que sGo 05 mesmos

conceicionenses,
*Nps critérios absolutos, bastard ter atendido a um deles patra ser considerado conceicionense.
2. Critérios Relativos:

2.1 Criterio n°3: Historico Escolar ~ tenha estudado em Conceigcdo do Mato Dentro;
2.2 Criterio m’4: Casamento — Tenha se casado com conceicionense;
5.3 Criterio n°5: domicilio eleitoral ~ tenha votado em Conceicdio do Mato Dentro na dltima eleigdo;

2.4 Criterio n°6: Residéncia — tenha residéncia fixa nos Ultimos 5 anos.

*Devem ser atendidos no minimo dois desses critérios para ser considerade conceicionense. ’
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